



Unioncamere Puglia
Bilancio
al 31 dicembre 2024

INDICE

Premessa	3
Bilancio	4
Nota integrativa	6
Rendiconto finanziario	34
Relazione al Bilancio Consuntivo	36
Relazione sulla gestione (art.7 DM 27/03/2013)	41
Consuntivo in termini di cassa	42
Relazione sulle attività svolte e sui risultati raggiunti (P.I.R.A.)	52
Lo stato patrimoniale ai sensi art.22 DPR 254/2005 (All. D)	57
Il conto economico ai sensi art.21 DPR 254/2005 (All. C)	60
Relazione del Collegio dei Revisori	62

Premessa

Il Bilancio di Unioncamere Puglia è predisposto secondo quanto previsto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con decreto del 27 marzo 2013, che ha dettato alcuni provvedimenti circa la disciplina civilistica da adottare per la redazione del Bilancio d'esercizio.

Il comma 1 dell'articolo 5 del suddetto decreto prevede che *“I criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'organismo italiano di contabilità ed ai principi contabili generali previsti dall'art.2, comma 2, allegato 1 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n.91”*.

Lo stesso articolo prevede che, oltre quanto dettato dalla normativa civilistica, al bilancio d'esercizio vengano allegati i seguenti documenti:

- a) Il rendiconto finanziario;
- b) Il consuntivo in termini di cassa;
- c) Il rapporto sui risultati.

Il Bilancio d'esercizio di questa Unione Regionale è stato predisposto tenendo conto sia delle nuove disposizioni del suindicato decreto DM 27 marzo 2013, sia tenendo conto dei precedenti principi contabili conformi al dettato del DPR n. 254 del 02 novembre 2005.

UNIONCAMERE PUGLIA
Via Emanuelele Mola, 19 Bari BA
Codice fiscale : 80000270720
Partita Iva : 04474350727
Repertorio economico amministrativo CCIAA di Bari: 401512
Forma Giuridica: ASSOCIAZ. NON RICONOSCIUTE E COMIT.
Settore Attivita' Prevalente Ateco: 941100

Bilancio in forma abbreviata al 31/12/2024 31/12/2023

ATTIVO:		
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>	<i>9.321</i>	<i>8.314</i>
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>46.644</i>	<i>44.330</i>
Totale immobilizzazioni (B)	55.965	52.644
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>	<i>2.898</i>	<i>2.700</i>
<i>II - Crediti</i>		
5ter) imposte anticipate	25.263	0
a) esigibili entro l'esercizio successivo	1.024.723	642.044
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	48.199	46.881
Totale crediti (C.II)	1.098.185	688.925
<i>III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>IV - Disponibilita' liquide</i>	<i>9.229.643</i>	<i>10.255.659</i>
Totale attivo circolante (C)	10.330.726	10.947.284
D) RATEI E RISCONTI	273.740	323.264
Totale attivo	10.660.431	11.323.192

PASSIVO:		
A) PATRIMONIO NETTO		
<i>I - Capitale</i>	<i>329.663</i>	<i>329.663</i>
<i>VI - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Varie altre riserve	(3)	(2)
Riserva differenza arrotondamento unita' di Euro	(3)	(2)
Totale altre riserve (A.VI)	(3)	(2)
<i>VIII - Utili (perdite) portati a nuovo</i>	<i>1.138.151</i>	<i>1.097.140</i>
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
a) Utile dell'esercizio	81.467	41.011
Totale utile(perd.) eser.zio (A.IX)	81.467	41.011
Totale Patrimonio Netto (A)	1.549.278	1.467.812
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	274.192	168.931
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	542.733	531.835
D) DEBITI		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	8.096.987	8.938.580
Totale Debiti (D)	8.096.987	8.938.580
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	197.241	216.034
Totale Passivita' e Netto	10.660.431	11.323.192
CONTI D'ORDINE DI UTILITA'		
Per deducibilita' interessi		

CONTO ECONOMICO:		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) ricavi e proventi att.istituzionale prestazioni		
b)corrispettivi da contratto di servizi		
c)contributi in conto esercizio		
c2)contributi da Regione	3.557.045	3.430.561
c3)contributi da altri enti pubblici	1.113.734	738.919
c4)contributi dall'Unione Europea	305.696	272.466
f)ricavi per vendite e prestazioni di se	1.186.917	1.182.505
5) altri ricavi e proventi		
5b) altri ricavi e proventi	778.347	350.561
Totale altri ricavi e proventi (A.5)	778.347	350.561
Totale Valore della Produzione (A)	6.941.739	5.975.012

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:*7) per servizi*

a) erogazione di servizi istituzionali	5.762.861	4.887.094
b) acquisizione di servizi	121.387	204.166
c) consulenze, collaborazioni ed altre pr	50.695	65.345
d) compensi ad organi amministr. e control	8.594	11.625
8) per godimento di beni di terzi	16.416	16.416

9) per il personale:

a) salari e stipendi	660.157	555.219
b) oneri sociali	181.487	151.535
c) trattamento di fine rapporto	58.742	56.331
d) trattamento di quiescenza e simili	10.258	9.966

Totale costi per il personale (B.9)

910.644	773.051
----------------	----------------

10) ammortamenti e svalutazioni:

b) ammortamento immobiliz. materiali	2.646	1.019
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	149	697

Totale ammortamenti e sval.ni (B.10)

2.795	1.716
--------------	--------------

13) altri accantonamenti

105.261	3.226
----------------	--------------

14) oneri diversi di gestione

a) oneri diversi di gestione	50.918	55.977
b) oneri provv. contenim. spesa pubbl.	62.176	62.176

Totale dei Costi della Produzione (B)

7.091.747	6.080.792
------------------	------------------

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B).

(150.008)	(105.780)
------------------	------------------

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:*15) proventi da partecipazioni**16) altri proventi finanziari:*

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
a5) altri	0	1.446

Totale proventi finanz. (C.16.a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

0	1.446
----------	--------------

d) proventi diversi dai precedenti

d5) altri	256.305	145.381
-----------	---------	---------

Totale proventi diversi (C.16.d) dai precedenti

256.305	145.381
----------------	----------------

Totale altri prov.ti finan.ri (C.16)

256.305	146.827
----------------	----------------

17) interessi e altri oneri finanziari

e) verso altri	2	36
----------------	---	----

Totale int/altri oneri fin.ri (C.17)

2	36
----------	-----------

Totale Proventi e Oneri Finanziari (C) (15 + 16 - 17 +/- 17bis)

256.303	146.791
----------------	----------------

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:*18) rivalutazioni:**19) svalutazioni:*

Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D)	106.295	41.011
--	----------------	---------------

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti	50.091	0
b) imposte anticipate	(25.263)	0
lres anticipata	(25.263)	0

Totale imposte sul reddito esercizio correnti, differite e anticipate

24.828	0
---------------	----------

21) utile (perdita) dell'esercizio

81.467	41.011
---------------	---------------

UNIONCAMERE PUGLIA

Sede Legale VIA EMANUELE MOLA 19 70122 - BARI (BA)

Repertorio Economico Amministrativo N. 401512

Partita IVA 04474350727 - Codice Fiscale 80000270720

Forma giuridica ASSOCIAZ. NON RICONOSCIUTE E COMIT.

Settore attività prevalente (ATECO) 941100

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2024

Premessa

Il presente bilancio di esercizio - composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e rendiconto finanziario - è redatto nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare gli artt. 2423 e seguenti del codice civile, e dei principi contabili nazionali; esso rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché il risultato economico dell'esercizio.

Sussistendo le condizioni previste dall'art. 2435-bis del codice civile, come risulta dalla tabella che segue, è stata adottata la forma abbreviata.

Descrizione	Limiti di legge	Esercizio in corso	Esercizio precedente
Attivo Patrimoniale	4.400.000	10.660.431	11.323.192
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.800.000	6.941.739	5.975.012
Dipendenti	50	15	11

Il bilancio che sottoponiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, le cui variazioni rispetto all'esercizio 2023 sono analizzate nella Nota Integrativa, evidenzia un utile di esercizio per € 81.467.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

Il presente bilancio è stato redatto in ottemperanza alle disposizioni contenute nel Dlgs 139/2015 che dà attuazione alla Direttiva 34/2013/UE in tema di bilancio d'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di concessioni licenze e marchi, impianto e ampliamento, con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione,

- attrezzature 20%
- mobili e arredi 15%

Finanziarie

d) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio dell'Ente.

Le partecipazioni detenute in società controllate o collegate (ai sensi dell'2359 C.c.) sono rilevate secondo il metodo del patrimonio netto, quelle detenute in imprese controllanti e in altre imprese sono iscritte in bilancio secondo il criterio del costo.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile n. 21.

Con il metodo del costo le Immobilizzazioni Finanziarie si iscrivono a bilancio in base al loro costo di acquisto o sottoscrizione, incrementato di eventuali versamenti per copertura delle perdite, ed eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore.

e) Crediti

Si tratta dei crediti di origine finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza e sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

Rimanenze

I beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività dell'Ente sono iscritti, ai sensi del numero 9 dell'art. 2426 del codice civile, al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti, ai sensi del numero 11 dell'art. 2426 del codice civile, utilizzando il criterio della percentuale di completamento.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa. I primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo, mentre i secondi al valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio, l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data sopravvenienza.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri, il cui effettivo concretizzarsi subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio. Sono stati, pertanto, rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Con riferimento ai "Fondi per imposte, anche differite" di cui alla voce "B2)", si precisa trattarsi di accantonamenti effettuati in ottemperanza al principio contabile nazionale n. 25, le cui modalità di calcolo risultano esplicitate nell'apposito prospetto predisposto della presente nota integrativa.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto di eventuali acconti erogati e dell'imposta sostitutiva dedotta dalla quota di rivalutazione ai sensi del D.Lgs 47/2000, ed è pari a

quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; esse rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o anticipate derivanti dalle differenze temporanee tra attività e passività risultanti dal bilancio di esercizio e le medesime aventi valenza fiscale, utilizzando l'aliquota fiscale vigente relativa agli esercizi in cui tali differenze si presume si riverseranno;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite e anticipate per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Le imposte anticipate vengono stanziare solo se c'è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno a utilizzare. Le imposte anticipate hanno come contropartita i "Crediti per imposte anticipate".

Le imposte differite, invece, non vengono iscritte solo qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga. Esse hanno come contropartita il "Fondo imposte differite".

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Considerazioni conclusive sui criteri di valutazione

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di amministrazione o del Collegio sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

B) Immobilizzazioni			
Descrizione	I - Immateriali	II - Materiali	III - Finanziarie
Saldo iniziale	0	8.314	44.330
Acquisizioni	0	3.653	2.314
Rivalutazioni	0	0	0
Giroconti	0	0	0
Totale incrementi	0	3.653	2.314
Alienazioni	0	0	0
Ammortamenti	0	2.646	0
Svalutazioni	0	0	0
Giroconti	0	0	0

Totale decrementi	0	2.646	0
Saldo Finale	0	9.321	46.644

B.I) - Immobilizzazioni immateriali

Movimentazione delle immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali								
Descrizione	1) Costi di imp.to e di ampl.to	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3) Diritti di brev. ind.le e diritti di utiliz. op. dell'ing.	4) Concessio ni, licenze, marchi e diritti simili	5) Avviamento	6) Immobili zzazioni in corso e acconti	7) Altre	Totale
Costo Storico	0	0	0	2.294	0	0	22.800	25.094
Precedenti operazioni								
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	2.294	0	0	22.800	25.094
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni dell'esercizio								
Acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Giroconti	0	0	0	0	0	0	0	0
Alienazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni rettificative dell'esercizio								
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore finale	0	0	0	0	0	0	0	0

B.II) - Immobilizzazioni materiali

II Immobilizzazioni Materiali						
Descrizione	1) Terreni e fabbricati	2) Impianti e macch.rio	3) Attrezzature ind.li e comm.li	4) Altri beni	5) Immobilizz azioni in corso e acconti	Totale
Costo storico	0	0	44.811	48.235	0	93.046
Precedenti operazioni						
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	36.769	47.964	0	84.733
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Operazione dell'esercizio						
Acquisizioni	0	0	3.654	0	0	3.654
Giroconti	0	0	0	0	0	0
Alienazioni	0	0	0	0	0	0
Operazioni di rettifica dell'esercizio						
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	2.521	125	0	2.646
Valore finale	0	0	9.175	146	0	9.321

Le acquisizioni di attrezzature di € 3.654 si riferiscono alla sostituzione delle apparecchiature informatiche in uso presso la sede dell'Ente

B.III) - Immobilizzazioni finanziarie

Descrizione	1a) Part.ni in imprese contr.te	1b) Part.ni in imprese coll.te	1c) Part.ni in imprese contr.ti	1d) Part.ni in altre imprese	2a) Crediti v/imp.se contr.te	2b) Crediti v/imp.se collegate	2c) Crediti v/impre se contr.ti	2d) Crediti v/altre impre se	3) Altri titoli	4) Azioni proprie	Totale
Valore di inizio esercizio	0	0	0	43.734	0	0	0	596	0	0	44.330
Variazioni dell'esercizio											
Acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	2.910	0	0	2.910
Giroconti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Alienazioni	0	0	0	0	0	0	0	596	0	0	596
Totale											
Variazioni											
Valore di fine esercizio	0	0	0	43.734	0	0	0	2.910	0	0	46.644

1d) Partecipazioni in altre imprese

Nel seguenti prospetto viene evidenziato l'elenco delle partecipazioni immobilizzate, possedute direttamente al 31/12/2024, in altre imprese come previsto dall'art.2427 comma 1, numero 5 del codice civile:

Partecipazioni in altre società valutate con il criteri del costo

DENOMINAZIONE SOCIETA'	Capitale Sociale	% quota	Quota nominale	Valore in Bilancio	Risultato dell'esercizio al 31/12/2023	Quota patrimonio netto al 31/12/2023
Borsa Merci Telematica Italiana SCPA	2.387.372	0,075%	1.798	1.798	495.382	3.173
Sistema Camerale Servizi SRL	4.009.935	0,018%	722	729	6.679.810	2.855
Uniontrasporti Scarl	389.041	0,0257%	100	106	14.037	140
Retecamere Scarl in liquidazione	242.356	0,4540%	1.101	1.101	71.371	0
Fondazione ITS Academy PU.MA.	170.500	23,460%	40.000	40.000	0	40.000
			43.721	43.734		46.168

Il raffronto tra il valore in bilancio e la quota di patrimonio netto di pertinenza è avvenuto con riferimento ai bilanci dell'esercizio al 31/12/2023.

Rispetto all'esercizio precedente non sono intervenute variazioni.

2d) Crediti verso altri

Depositi Cauzionali	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Deposito Cauzionale Fiera di Dusseldorf	596	2.314	2.910
	596	2.314	2.910

Il deposito cauzionale di € 2.910 è stato versato alla Fiera di Dusseldorf per la fornitura di servizi tecnici per la fiera Prowein 2025. Lo stesso verrà restituito a conclusione della manifestazione.

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti ai dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica:

Area Geografica	Crediti immobilizzati vs altri	Totale crediti immobilizzati vs altri
Germania	2.910	2.910
Totale	2.910	2.910

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo:

I. Rimanenze

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art. 2427 comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni delle rimanenze

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) Prodotti finiti e merci	2.106	0	2.106
5) Acconti	594	198	792
Totali	2.700	198	2.898

Per le rimanenze i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte delle presente Nota integrativa.

I valori iscritti in bilancio rappresentano anticipi verso fornitori per servizi e la rilevazione di rimanenze di prodotti editoriali nel rispetto della normativa editoriale vigente.

II. Crediti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
688.925	409.260	1.098.185

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	27.974	0		27.974
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Verso imprese sottoposte				
controllo delle controllanti				
Crediti tributari	40.562	37.942		78.504
Imposte anticipate	25.263	0		25.263
Verso altri	956.187	10.257		966.444
Totali	1.049.986	48.199		1.098.185

Si procede alla illustrazione delle seguenti voci:

Crediti verso clienti

I "Crediti verso clienti" ammontano a € 27.974 e sono così composti:

C.II.1) Crediti verso clienti								
1. 2. Desc rizio ne	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
Clienti Italia	7.485	0	7.485	116.969	0	116.969	(109.484)	
Fatture da emettere per servizi	22.336	0	22.336	22.336	0	22.336	0	
F.do svalutazione crediti	(1.847)	0	(1.847)	(1.698)	0	(1.698)	(149)	
Totali	27.974	0	27.974	137.607	0	137.607	(109.633)	

Crediti tributari

I "Crediti tributari" ammontano a € 78.504 e sono così composti:

C.II.5 bis) Crediti tributari								
3. 4. Des crizi one	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
IRES da compensare	38.291	0	38.291	69.190	0	69.190	(30.899)	
Erario c/IRAP da compensare	0	0	0	1.559	0	1.559	(1.559)	
Erario c/rimborsi	0	37.942	37.942	0	42.930	42.930	(4.988)	
Credito DL 3/2020	101	0	101	0	0	0	101	
Erario c/IVA da compensare	2.170	0	2.170	0	0	0	2.170	
Totali	40.562	37.942	78.504	70.749	42.930	113.679	(35.175)	

Imposte anticipate

Il credito per imposte anticipate pari a € 25.263 è calcolato sulla differenza temporanea, rilevata nell'esercizio corrente, conseguente all'accantonamento ai fondi oneri e spese future. Tali spese diverranno deducibili fiscalmente in esercizi successivi rispetto a quello in cui sono state rilevate al conto economico.

C.II.4 ter) Imposte anticipate								
5. 6. Desc rizio ne	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
Imposte anticipate	25.263	0	25.263	0	0	0	25.263	
Totali	25.263	0	25.263	0	0	0	25.263	

Altri crediti

Gli "Altri crediti" ammontano a € 956.187 e sono così composti:

C.II.5 quater) Altri crediti								
7. 8. Desc rizio ne	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
Crediti v/so CCIAA	88	0	88	11.853	0	11.853	(11.765)	
Comp.attive da accreditare	46.420	0	46.420	49.740	0	49.740	(3.320)	
Dipendenti c/imp sost..TFR	1.452	0	1.452	0	0	0	1.452	
Crediti v/so Unione Italiana	231.181	0	231.181	0	0	0	231.181	
Dipendenti Rit.Sospese L.286	0	1.479	1.479	0	3.951	3.951	(2.472)	
Crediti v/so dipendenti	0	8.778	8.778	0	0	0	8.778	
Ministero Finanze Montenegro	88.764	0	88.764	88.764	0	88.764	0	
Reg.Puglia Ass.Mediterraneo	33.262	0	33.262	33.262	0	33.262	0	
Anticipi INAIL	2.041	0	2.041	1.974	0	1.974	67	
Crediti diversi	606	0	606	0	0	0	606	
Anticipi a dipendenti	300	0	300	1.300	0	1.300	(1.000)	
Crediti Commissione Europea	552.073	0	552.073	246.377	0	246.377	305.696	
Amm.Finanziaria Tedesca c/Mstw	0	0	0	418	0	418	(418)	
Totali	956.187	10.257	966.444	433.688	3.951	437.639	528.805	

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	27.974	0	0	0	981.447	1.009.421
Montenegro	0	0	0	0	88.764	88.764
Totale	27.974	0	0	0	1.070.211	1.098.185

I crediti di ammontare rilevante sono costituiti da quelli vantati nei confronti della Commissione Europea per l'attuazione del progetto Bridgeconomies per le annualità 2023-24 (€ 552.073), dai finanziamenti attesi dall'Unione Italiana delle Camere di Commercio per la realizzazione dei progetti del Fondo Perequativo 2022-23(€ 231.181), dalle somme dovute dal Ministero delle Finanze del Montenegro(€88.764) e dalla Regione Puglia(€33.262) per la realizzazione del progetto Smart Adria, dai crediti fiscali maturati al 31/12/2024(€78.504), dai crediti per competenze attive maturate al 31/12/2024 e non ancora accreditate sul c/c bancario(€ 46.420).

IV. Disponibilità liquide

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 4 del codice civile le informazioni inerenti le variazioni delle disponibilità liquide:

Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
10.255.659	(1.026.016)	9.229.643

La voce Depositi bancari e postali ammonta a € 9.229.643, così suddivisi:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
BCC Bari c/c n. 13768	9.229.643	10.255.659	(1.026.016)
Totali	9.229.643	10.255.659	(1.026.016)

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 4 del codice civile le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	153.919	(48.025)	105.894
Risconti attivi	169.345	(1.499)	167.846
	323.264	(49.524)	273.740

La composizione della voce è così dettagliata:

D) Ratei attivi								
9. 10. Des crizi one	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
Contributi Unione Italiana FP 2023/24	105.894	0	105.894	153.919	0	153.919	(48.025)	
Totali	105.894	0	105.894	153.919	0	153.919	(48.025)	

I ratei attivi a breve sono costituiti ricavi di competenza del 2024 che verranno riscossi nell'esercizio successivo. In particolare trattasi di contributi dovuti dall'Unione Italiana delle Camere di Commercio per la realizzazione dei progetti finanziati dal Fondo Perequativo 2023/24, che sono attuati a cavallo degli esercizi 2024 e 2025.

D) Risconti attivi								
11. 12. Desc rizio ne	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
Casella di posta certificata	164	0	164	299	0	299	(135)	
Canone serv.fatturazione eletr.	8	0	8	8	0	8	0	
Tassa CCGG cellulari	0	0	0	52	0	52	(52)	
Canone accesso banche dati	6.000	0	6.000	0	0	0	6.000	
Area espositiva Fruit Logistica 2025	0	0	0	50.186	0	50.186	(50.186)	
Area espositiva Anuga 2025	64.200	0	64.200	0	0	0	64.200	
Area espositiva Prowein 2025	97.474	0	97.474	118.800	0	118.800	(21.326)	
Totali	167.846	0	167.846	169.345	0	169.345	(1.499)	

I risconti attivi a breve si riferiscono principalmente al pagamento anticipato di canoni di locazione e di accesso a servizi vari, nonché al prepagamento di aree espositive relative alle manifestazioni 2025.

Passività

A) Patrimonio netto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni nelle voci di patrimonio netto ed il dettaglio delle varie altre riserve:

Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.467.812	81.466	1.549.278

13. Descrizione 31/12/2023	Incrementi	Decrementi	Risultato dell'esercizio	31/12/2024
Capitale	329.663	-	-	329.663
Varie altre riserve	(2)	-	1	(3)
Utili (perdite) portati a nuovo	1.097.140	41.011	-	1.138.151
Utile (perdita) dell'esercizio	41.011	-	81.467	81.467
Totale patrimonio netto	1.467.812	41.011	81.467	1.549.278
	2		67	8

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	329.663	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale					
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	(3)	A, B			
Utili (perdite) portati a nuovo	1.138.151	A, B			
Utile d'esercizio	81.467	A, B			

Totale

Quota non distribuibile

Residua quota distribuibile

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei fondi per rischi ed oneri:

	Altri Fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	168.931	168.931
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	105.261	105.261
Utilizzo nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	105.261	105.261
Valore di fine esercizio	274.192	274.192

3) altri fondi

Nei seguenti prospetti verrà evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci dei fondi per rischi ed oneri:

Fondo Coperture perdite partecipate	
Valore di inizio esercizio	5.684
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	0
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	0
Valore di fine esercizio	5.684

Fondo istituito per la copertura delle perdite delle società partecipate, ai sensi dell'art.21 del Dlgs 175/2016. Nel corrente esercizio il fondo non è stato movimentato.

Fondo Produttività Personale	
Valore di inizio esercizio	157.572
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	55.261
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	55.261
Valore di fine esercizio	212.833

Si è provveduto ad accantonare l'importo di €55.261 per far fronte alla spesa necessaria per l'erogazione di premi di produttività spettanti al personale dipendente per l'esercizio 2024.

Si provvederà all'utilizzo delle somme accantonate una volta completate le procedure previste dalla vigente normativa, compresa la valutazione dell'OIV delle relazioni sulle attività svolte e delle schede di valutazione del personale dipendente. In dettaglio l'accantonamento risulta così costituito:

Fondo personale dipendente		28.500	
Fondo personale dirigente		15.312	
Totale Premi		43.812	
Oneri Riflessi			
INPS	25,62%	11.225	
INPDAP	0,093%	27	
INAIL	0,450%	197	
Totale Oneri		11.449	
Totale Accantonamento		55.261	

Altri fondi spese	
Valore di inizio esercizio	5.675
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	50.000
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	50.000
Valore di fine esercizio	55.675

Fondo oneri destinato a coprire spese varie future di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo, connesse a obbligazioni già sostenute alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi. In particolare nell'esercizio 2024 è stato accantonato l'importo di € 50.000 per far fronte alle spese di realizzazione dell'iniziativa "Terra del G7" deliberata dalla Giunta di Unioncamere Puglia con provvedimento n.17 del 26 luglio 2024.

Gli stanziamenti a fondi diversi da quelli previsti dall'art.107 comma 4 del TUIR , costituiscono accantonamenti non riconosciuti e, quindi, fiscalmente indeducibili. Pertanto, le quote accantonate costituiscono variazioni in aumento ai fini della determinazione del reddito fiscale.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	531.835
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	46.071
Utilizzo nell'esercizio	35.173
Altre variazioni	0
Totale variazioni	10.898
Valore di fine esercizio	542.733

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
8.938.580	(841.593)	8.096.987

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti	6.663.610			6.663.610
Debiti verso fornitori	690.073			690.073
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
Debiti tributari	24.969			24.969
Debiti verso istituti di previdenza	44.606			44.606
Altri debiti	673.729			673.729
Arrotondamento				
	8.096.987			8.096.987

Acconti

La voce "Acconti", pari a € 6.663.610 accoglie tutte le somme ricevute dalla Regione Puglia e da altri Enti per la realizzazione di progetti ed iniziative non ancora effettuati, ed è così composta:

14. 15. Desc rizio ne	D.6) Acconti			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
Anticipi Reg.Puglia Ass.Agricoltura	5.578.633	0	5.578.633	6.161.135	0	6.161.135	(582.502)
Anticipi Reg.Puglia Prog. Impresa alla Pari	318.112	0	318.112	430.000	0	430.000	(111.888)
Anticipi Unione Italiana	0	0	0	395.375	0	395.375	(395.375)
Anticipi Commissione Europea	681.865	0	681.865	0	0	0	681.865
Anticipi Reg.Puglia Ass.Sviluppo Economici	85.000	0	85.000	0	0	0	85.000
Totali	6.663.610	0	6.663.610	6.986.510	0	6.986.510	(322.900)

Debiti verso fornitori

La voce "debiti verso fornitori", pari ad € 690.073, sono iscritti al netto degli sconti commerciali:

16. 17. Desc rizio ne	D.7) Debiti verso fornitori			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
Fornitori	637.011	0	637.011	636.979	0	636.979	32
Fatture da ricevere per servizi	53.062	0	53.062	221.817	0	221.817	(168.755)
Totali	690.073	0	690.073	858.796	0	858.796	(168.723)

Debiti tributari

La voce "debiti tributari", pari ad € 24.969, è dettagliata come segue:

18. 19. Desc rizzio ne	D.12) Debiti tributari						
	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
Erario c/ritenute lavoro dipendente	11.168	0	11.168	9.931	0	9.931	1.237
Erario c/ritenute lavoro autonomo	1.556	0	1.556	1.876	0	1.876	(320)
Erario c/rit. addiz.li reg.li	0	0	0	47	0	47	(47)
Erario c/imposta sostitutiva TFR	2.066	0	2.066	0	0	0	2.066
Erario c/rit.d'acconto 4%	10.179	0	10.179	0	0	0	10.179
Totali	24.969	0	24.969	11.854	0	11.854	13.115

Debiti verso istituti di previdenza

La voce "Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale" pari ad € 44.606, è così composta:

		D.13) Debiti verso istituti di previdenza						
20.		Esercizio corrente			Esercizio precedente			
21. Desc		Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	Variazioni
rizzio	ne							
INPS		28.485	0	28.485	32.873	0	32.873	(4.388)
INPS GESTIONE SEPARATA		2.800	0	2.800	640	0	640	2.160
INAIL		2.261	0	2.261	2.053	0	2.053	208
CASAGIT		62	0	62	66	0	66	(4)
INPDAP		67	0	67	71	0	71	(4)
F.DO GIORNALISTI ITALIANI		3.885	0	3.885	4.398	0	4.398	(513)
F.DO EST		80	0	80	60	0	60	20
BESUSSO-FASDAC		1.104	0	1.104	1.104	0	1.104	0
F.DO MARIO NEGRI		2.506	0	2.506	2.495	0	2.495	11
F.DO ANTONIO PASTORE		1.250	0	1.250	1.254	0	1.254	(4)
F.DO FON-TE		1.134	0	1.134	0	0	0	1.134
F,DO CNP Unicredit		902	0	902	0	0	0	902
Ente Bilaterale Commercio		70	0	70	0	0	0	70
Totali		44.606	0	44.606	45.014	0	45.014	(408)

Altri debiti

La voce "altri debiti", pari a € 673.729 è così composta:

22. 23. Desc rizio ne	D.14) Altri debiti						
	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
Personale c/retribuzioni	50.290	0	50.290	80.427	0	80.427	(30.137)
Debiti v/so sede di Tirana	14.729	0	14.729	18.797	0	18.797	(4.068)
Dipend.Rit.Sindacali	53	0	53	53	0	53	0
Cassa Mutua Foggia	15	0	15	30	0	30	(15)
Personale c/arrotondamenti	(11)	0	(11)	(6)	0	(6)	(5)
Competenze passive da liquidare	25	0	25	25	0	25	0

Debiti per rendiconti da ricevere	395.748	0	395.748	838.475	0	838.475	(442.727)
Rateo ferie dipendenti	29.581	0	29.581	31.485	0	31.485	(1.904)
Rateo 14 ^a dipendenti	22.136	0	22.136	17.001	0	17.001	5.135
Debito vs CCIAA	147.232	0	147.232	37.739	0	37.739	109.493
Rateo Contrib.su rateo ferie	7.573	0	7.573	8.036	0	8.036	(463)
Rateo Contrib. su rateo 14 ^a mens	5.651	0	5.651	4.344	0	4.344	1.307
Carta Credito BCC	707		707	0	0	0	707
Totali	673.729	0	673.729	1.036.406	0	1.036.406	(362.677)

Tra gli "Altri debiti" troviamo un importo consistente di € 395.748 riferito a somme dovute a diversi organismi a titolo di contributi per la realizzazione di iniziative promozionali, riconosciuti dalla Regione Puglia nel 2024 sulla base della convenzione in essere. Il debito è stato iscritto in bilancio, in quanto i beneficiari dei finanziamenti, alla chiusura dell'esercizio, non avevano presentato la prescritta documentazione per l'ottenimento del beneficio. Per quanto attiene il debito di € 147.332 dovuto alle Camere di Commercio regionali, lo stesso è relativo alle maggiori quote da queste versate nel 2024 rispetto al dovuto e che verranno rimborsate nell'esercizio successivo.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	690.073				7.406.914	8.096.987
Totale	690.073				7.406.914	8.096.987

E) Ratei e risconti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 4 del codice civile le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti passivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	17.276	(11.572)	5.704
Risconti passivi	198.758	(7.221)	191.537
	216.034	(18.793)	197.241

Si procede alla illustrazione della composizione:

		E) Ratei passivi					
24. 25. Desc rizio ne	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
Consumi telefonia cellulare	63	0	63	0	0	0	63
Canone Abbonamento Ag. AGAPRESS	641	0	641	609	0	609	32
Progetto Valoriz.Digitale	0	0	0	16.667	0	16.667	(16.667)
Filiere Agroalimentari							
Consulenze Progetto Bridgeconomies	5.000	0	5.000	0	0	0	5.000
Totali	5.704	0	5.704	17.276	0	17.276	(11.572)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

E) Risconti passivi								
26.	Esercizio corrente			Esercizio precedente				
27. Desc rizio ne	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	Variazioni	
Ricavi Prowein Dusseldorf	7.500	0	7.500	138.908	0	138.908	(131.408)	
Ricavi Fruit Logistica di Berlino	25.200	0	25.200	59.850	0	59.850	(34.650)	
Ricavi ANUGA di Colonia	68.000	0	68.000	0	0	0	68.000	
Ricavi Evolio Expo	48.087	0	48.087	0	0	0	48.087	
Ricavi Wine Paris	42.750	0	42.750	0	0	0	42.750	
Totali	191.537	0	191.537	198.758	0	198.758	(7.221)	

I risconti passivi a breve attengono a ricavi dell'esercizio 2025 incassati nel 2024 .

Conto economico

A) Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione

Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni
6.941.739	5.975.012	966.727

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Ricavi e proventi att.istituzionale	6.163.392	5.624.451	538.941
Variazioni rimanenze prodotti	0	0	0
Variazioni lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
Altri ricavi e proventi	778.347	350.561	427.786
	6.941.739	5.975.012	966.727

1) Ricavi e proventi da attività istituzionale:

c) contributi in conto esercizio

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Contributi da Regione	3.557.045	3.430.561	126.484
Contributi da Altri Enti Pubblici	1.113.734	738.919	374.815
Contributi dall'Unione Europea	305.696	272.466	33.230
Ricavi per vendite e prestazioni di servizi	1.186.917	1.182.505	4.412
	6.163.392	5.624.451	538.941

c)2 Contributi da Regione

Rappresentano i finanziamenti erogati dalla Regione per la realizzazione delle manifestazioni promozionali e di iniziative collaterali a carattere istituzionale, nonché per la realizzazione di attività sussidiarie da questa delegate all'Unioncamere Puglia.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Contributi Attività Promozionale	935.897	725.386	210.511
Contributi Iniziative Collaterali	785.488	635.580	149.908
Contributo Realiz.Eventi di interesse Regionale	571.295	997.182	(425.887)

Erogazione Contributi Regionali	821.678	766.903	54.775
Contributo Educazione Alimentare	120.959	270.336	(149.377)
Contributi Progetto Un'Impresa alla Pari	301.728	0	301.728
Contributi Progetto Artigianato Artistico	20.000	35.174	(15.174)
	3.557.045	3.430.561	126.484

c)3 Contributi da Altri Enti Pubblici

Quote associative CCIAA	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
CCIAA Bari	195.952	241.431	(45.479)
CCIAA Brindisi-Taranto	98.528	126.157	(27.629)
CCIAA Foggia	80.401	101.438	(21.037)
CCIAA Lecce	90.119	115.974	(25.855)
	465.000	585.000	(120.000)

Le quote associative sono state stabilite, applicando una percentuale del 1,322% sulle entrate delle Camere di Commercio derivanti dal diritto fisso, pari a quelle dell'anno precedente.

Finanziamenti Progetti Fondo Perequativo	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Unione Italiana CCIAA	648.734	153.919	494.815
	648.734	153.919	494.815

L'entrata è riferita ai contributi di competenza dell'esercizio erogati dall'Unione Italiana delle Camere di Commercio, per la realizzazione di cinque iniziative finanziate dal Fondo Perequativo. I contributi sono riferiti per € 542.840 all'annualità 2021/22 che si è conclusa nell'esercizio e per € 105.894 all'annualità 2023/24 che è stata avviata nel 2024 e che si concluderà nel 2025.

c)4 Contributi dall'Unione Europea

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Progetto Bridg€conomies	294.333	246.376	47.957
Prog.SMART ADRIA BLUE GROWTH	0	26.090	(26.090)
Prog.OASIS	11.363	0	11.363
	305.696	272.466	33.230

Il contributo dell'Unione Europea per la partecipazione dell'Unioncamere Puglia al progetto BRIDGE€CONOMIES è pari al 60% dei costi ammissibili ed è così determinato:

BRIDGECONOMIES

Categoria Costi	TOTALE COSTI AMMISSIBILI 2024
Personale	324.412
Viaggi	9.620
Eventi, comunicazione e promozione attività	54.412
Consulenze	5.000
Altri costi	0
Costi indiretti	97.111
	€ 490.555

Contributo Commissione Europea	€ 294.333
Costi Indiretti	€ 97.111
Costi a carico di Unioncamere Puglia	€ 99.111
	€ 490.555

Unioncamere Puglia, inoltre, sta realizzando insieme ad altri 7 partner, di cui il coordinatore è l'Izmir Commodity Exchange (ICE), il progetto "OASIS". Il progetto mira a sostenere la transizione verso la sostenibilità delle piccole e medie imprese (PMI) operanti nel settore dell'olivo e dell'olio d'oliva. Il contributo di competenza dell'esercizio di € 11.363 è pari al 90% dei costi dei costi ammissibili e tra i costi imputabili al progetto è consentito inserire una percentuale forfettaria di costi non documentabili a ristoro delle spese generali di funzionamento.

f) ricavi delle vendite e prestazioni

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Ricavi delle vendite e prestazioni	1.186.917	1.182.505	4.412
	1.186.917	1.182.505	4.412

Sono costituiti dalle prestazioni di servizi rese agli operatori economici in occasione delle manifestazioni fieristiche.

5) Altri ricavi e proventi:

5b) altri ricavi e proventi

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Abbuoni e Arrotondamenti attivi	3	3	0
Proventi Straordinari	476.805	196.923	279.882
Rimborsi realiz.progetti naz.li e Int.li	0	2.215	(2.215)
Rimborsi e Recuperi	14	6.100	(6.086)
Rimborsi Prog.Bandi a Cascata PNRR	124.180	0	124.180
Rimborsi Regione Puglia Prog. Impresa alla Pari	30.160	0	30.160
Rimborsi Regione Puglia Ass.Agricoltura	147.185	145.319	1.866
	778.347	350.560	427.787

I rimborsi e recuperi si riferiscono alle somme che la Regione Puglia ha liquidato all'Unione a titolo di rimborso per stipendi ed oneri correlati relativi al proprio personale dipendente impiegato nella realizzazione di specifiche attività di competenza regionale affidate all'Unione sulla base di apposite convenzioni. I rimborsi hanno riguardato anche il ristoro di costi per servizi, nonché il rimborso integrale delle spese per la partecipazione dei suoi funzionari alle missioni istituzionali e per consulenze tecniche nell'organizzazione di eventi promozionali(€ 147.185).

La voce comprende, altresì, i rimborsi di costi diversi (risorse umane dedicate, piattaforma telematica, spese generali) ricononosciuti dall'Università degli studi di Bari e dal CMCC di Lecce per l'attività di disseminazione, gestione e rendicontazione dei Bandi PNRR(€124.180), nonché dalla Presidenza del Consiglio della Regione Puglia per la realizzazione del progetto "Un'impresa alla Pari" che finanzia le imprese pugliesi che hanno ottenuto nel 2024 la certificazione di parità genere(€30.160).

I proventi straordinari risultano così composti:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Sopravvenienze attive per ricavi non di competenza	57.110	131.653	(74.543)
Sopravvenienze attive per Insussistenza di passivo	419.673	65.270	354.403
Plusvalenze	22	0	22
	476.805	196.923	279.882

Le sopravvenienze attive sono riferite principalmente alla eliminazione dal bilancio di debiti per somme dovute a titolo di contributi a diversi organismi per la realizzazione di eventi promozionali regionali 2023 del settore agro-alimentare. Tali contributi sono stati o totalmente revocati dalla Regione ai beneficiari per la mancata realizzazione degli eventi oppure liquidati per un importo inferiore al dovuto (€ 419.673). Le rimanenti sopravvenienze attive, sono riferite a ricavi conseguiti nel 2024 ma non di competenza dell'esercizio e, nel dettaglio, sono rappresentati dalla erogazione straordinaria a titolo di premio ricevuto da Unione Italiana per la realizzazione dei progetti finanziati dal Fondo perequativo 2020/21(€50.000) e dalla contabilizzazione nel 2024 delle maggiori quote versate da diversi operatori per la partecipazione a diverse fiere 2023 e mai da questi reclamate, nonostante i ripetuti avvisi(€7.110). Risultano infine realizzate dalla dismissione delle vecchie attrezzature informatiche plusvalenze per € 22.

B) Costi della produzione

Variazioni intervenite nei costi della produzione:

Esercizio Corrente	Esercizio Precedente	Variazioni
7.091.747	6.080.792	1.010.955

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Servizi	5.943.537	5.168.230	775.307
Godimento di beni di terzi	16.416	16.416	0
Personale	910.644	773.051	137.593
Ammortamenti e Svalutazioni	2.795	1.716	1.079
Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti	0	0	0
Altri accantonamenti	105.261	3.226	102.035
Oneri diversi di gestione	113.094	118.153	(5.059)
	7.091.747	6.080.792	1.010.955

7)per servizi

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Erogazione servizi istituzionali	5.762.861	4.887.094	875.767
Acquisizione di servizi	121.387	204.166	(82.779)
Consulenze collaborazioni ed altre prestazioni	50.695	65.345	(14.650)
Compensi ad Organi di Amministrazione e Controllo	8.594	11.625	(3.031)
	5.943.537	5.168.230	775.307

a)Erogazione servizi istituzionali

I Costi per la realizzazione di progetti ed iniziative promozionali ammontano ad € 5.762.861 e sono così composti:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Organizzazione di mostre e fiere eno-agro-alimentari	2.122.818	1.893.957	228.861
Organizzazione iniziative collaterali	785.488	635.580	149.908
Organizzazione Mostre ed eventi di interesse Regione	571.295	997.182	(425.887)
Spese per Contributi Regionali	1.202.352	830.170	372.182
Attività di Educazione Alimentare	120.959	270.336	(149.377)

Spese di funzionamento sede di Tirana	69.729	63.797	5.932
Progetti Fondo Perequativo	512.243	106.804	405.439
Progetto "Un'impresa alla Pari"	301.728	0	301.728
Progetto Bridgeconomies	54.412	65.955	(11.543)
Interventi in Favore Attività Produttive	5.837	0	5.837
Progetto SMART ADRIA Blue Growth	0	17.063	(17.063)
Progetto Artigianato Artistico Pugliese	16.000	6.250	9.750
	5.762.861	4.887.094	875.767

b)Acquisizione di servizi

Le spese per acquisizioni di servizi per l'esercizio 2024 ammontano complessivamente ad € 121.387.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Acquisizione di servizi	121.387	204.166	(82.779)
	121.387	204.166	(82.779)

La voce comprende gli oneri sostenuti, pari ad € 62.298, per garantire un ottimale funzionamento dell'Ente sotto il profilo logistico, produttivo e organizzativo, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa.

A questa voce sono stati, altresì, imputati i rimborsi spese al personale per le iniziative comunitarie (€13.061) e i rimborsi spese al personale impegnato nelle manifestazioni cofinanziate dalla regione (€41.405) che trovano integrale copertura nei rispettivi progetti.

Risultano infine contabilizzati in questa categoria i costi del personale distaccato da società del Sistema Camerale (€4.623) per la realizzazione del progetto "Bridgeconomies". La spesa, notevolmente ridotta rispetto all'esercizio precedente, è riferita al distacco di una sola unità impiegatizia per il mese di gennaio, dato che nei mesi successivi l'Unione ha potuto far fronte alle sue necessità istituzionali, assumendo nuovo personale mediante apposita procedura ad evidenza pubblica.

c)Consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro

La spesa è pari ad € 50.695 ed è riferita a tutte le prestazioni professionali e agli incarichi conferiti al fine di assicurarsi figure professionali specifiche non presenti nella struttura dell'Ente, in particolare per la realizzazione di attività altamente specializzate previste nella realizzazione dei numerosi progetti regionali e comunitari che ne finanziano totalmente la relativa spesa.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Consulenze Dlgs 81/08	2.700	2.700	0
Compenso OIV	2.600	8.217	(5.617)
Compensi a Componenti Esperti	0	4.160	(4.160)
Commissioni Esaminatrice Concorsi			(2.030)
Consulenze Legali e Fiscali	1.500	3.530	(2.030)
Consulenza Notarile	0	125	(125)
Spese per contenziosi legali	0	14.738	(14.738)
Consulenza del lavoro	6.115	6.115	0
Consulenze Bridgeconomies	5.000	2.200	2.800
Consulenze Conv.Agricoltura	18.700	18.700	0
Consulenze Progetti F.P.	12.000	2.000	10.000
Consulenze Prog.Smart Adria	0	780	(780)
Oneri Prev. Lav.occasionale	2.080	2.080	0
	50.695	65.345	(14.650)

d) Compensi ad Organi di Amministrazione e Controllo

Tali costi ammontano a € 8.594 e comprendono soltanto i compensi erogati al Collegio Sindacale e i rimborsi spese liquidati al Presidente.

La spesa in dettaglio è così composta:

Nome e Cognome	Carica	Periodo	Rimborsi	Compensi	Contributi Cassa Prev.	Totale
Florio Giuseppe	Presidente Collegio Revisori	dal 01/01 al 09/09/2024 dal 22/11 al 31/12/2024	0	2.950	0	2.950
Altamura Nicola	Componente Collegio Revisori	dal 22/11 al 31/12/2024	0	438	0	438
Del Vecchio Vincenzo	Componente Collegio Revisori	dal 01/01 al 09/09/2024 dal 22/11 al 31/12/2024	214	2.368	103	2.685
Lattanzio Michelangelo	Componente Collegio Revisori	dal 01/01 al 09/09/2024	214	1.940	86	2.240
Luciana Di Bisceglie	Presidente Giunta	dal 01/01 al 31/12/2024	281	0	0	281
			709	7.696	189	8.594

8) per il godimento di beni di terzi

Per il godimento di beni di terzi è stato sostenuto un costo di € 16.416, di cui € 15.600 per canoni di locazione e spese per la sede dell'Unione ed € 816 per nolo fotocopiatore in uso dagli uffici.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Canoni di Locazioni Immobili	15.600	15.600	0
Imposta di Registro	0	0	0
Nolo Fotocopiatore	816	816	0
	16.416	16.416	0

9) Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi il costo delle ferie non godute e gli accantonamenti di legge.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Personale	660.157	555.219	104.938
Oneri Sociali	181.487	151.535	29.952
Trattamento di Fine Rapporto	58.742	56.331	2.411
Trattamento di Quiescenza e Simili	10.258	9.966	292
	910.644	773.051	137.593

10) Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva e ammontano a € 2.646.

Le aliquote applicate non si discostano da quelle utilizzate nel precedente esercizio e sono specificate, per singola categoria di beni, nei criteri di valutazione riportati nella presente nota integrativa.

La svalutazione operata sui crediti in bilancio, imputata al conto economico dell'esercizio è pari ad € 149. Tale svalutazione è stata operata dopo un'attenta analisi del rischio di insolvenza gravante sui crediti, tenendo conto degli indici di «anzianità» globale dei crediti e delle condizioni economiche dei debitori.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Ammortamento immobiliz.Immateriali	0	0	0
Ammortamento immobiliz.materiali	2.237	1.019	1.218
Ammortamento beni strum.<1milione	409	0	409
Svalutazione dei crediti	149	697	(548)
	2.795	1.716	1.079

13) Altri Accantonamenti

La voce include gli accantonamenti effettuati nell'esercizio 2024 ai fondi per oneri e spese di cui si è dato ampio dettaglio nella parte "Passività" dello Stato patrimoniale.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Acc. F.do Produttività Personale	55.261	0	55.261
Acc. F.do Altre Spese	50.000	3.226	46.774
	105.261	3.226	102.035

14)Oneri diversi di gestione

La voce oneri diversi di gestione comprende tutti i costi della gestione caratteristica non iscrivibili nelle altre voci dell'aggregato B) ed i costi delle gestioni accessorie, compresi i costi di natura straordinaria. A detta voce sono, altresì, imputati i versamenti effettuati allo Stato in applicazione delle norme di contenimento della spesa pubblica.

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Oneri diversi di gestione	50.918	55.977	(5.059)
Oneri Provv.Contenimento Spesa pubblica	62.176	62.176	0
	113.094	118.153	(5.059)

Tra gli oneri diversi di gestione sono compresi gli oneri straordinari, pari ad € 40.659, in analisi di seguito dettagliati:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Costi straordinari ed inattesi	40.241	1.666	38.575
Insussistenza di attivo	0	46.845	(46.845)
Perdite su crediti	418	0	418
	40.659	48.511	(7.852)

Le due voci che compongono gli oneri straordinari sono riferite a costi di natura eccezionale e imprevedibile non di competenza dell'esercizio e alla eliminazione di crediti inesigibili.

La voce "Oneri Provvedimenti di Contenimento della Spesa Pubblica"Versamento MISE" pari a €62.176 riguarda i versamento dovuti al MEF ai sensi dell'art.1 comma 594 della legge n.190/2019.

C) Proventi e oneri finanziari

28. Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	256.305	146.827	109.478
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2)	(36)	34
Utili (perdite) su cambi	0	0	0
	256.303	146.791	109.512

I proventi finanziari sono costituiti dagli interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide dell'Ente in giacenza sul c/c bancario, diretta conseguenza del rialzo dei tassi di interesse.

Risultato prima delle imposte

Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
106.295	41.011	65.284

Imposte sul reddito d'esercizio

Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
24.828	0	24.828

1.	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Imposte Correnti			
IRES	50.091	0	50.091
IRAP	0	0	0
Imposte Differite(Anticipate)			
IRES	(25.263)	0	(25.263)
IRAP	0	0	0
2.	24.828	0	(24.828)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	106.295	
Onere fiscale teorico	24%	25.511
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Accantonamenti a Fondi oneri e spese deducibili in esercizi successivi	105.261	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:	0	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Altri costi definitivamente non deducibili	57.706	
Altri importi definitivamente non tassabili	(30.118)	
Aiuto alla Crescita (ACE) 2023	(7.957)	
Perdite fiscali utilizzabili in compensazione	(22.475)	
Imponibile fiscale	208.712	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	24%	50.091

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	877.079	
Variazioni in aumento	81.451	
Variazioni in diminuzione	476.783	
	481.787	
Totale deduzioni spettanti	923.267	
Totale valore della produzione	-441.520	
Aliquota Irap Regione Puglia	4.82%	
IRAP corrente per l'esercizio	0	

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate di seguito.

- **Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:**

Imposte Anticipate	31/12/2023		31/12/2024	
	Totale differenze temporanee	Effetto fiscale	Totale differenze temporanee	Effetto fiscale
Acc. F.do Produttività Personale	0	0	55.261	13.263
Acc. F.do Altre Spese	0	0	50.000	12.000
Totale Imposte Anticipate	0	0	105.261	25.263

Effetto economico del Reversal Imposte anticipate da anni precedenti

Voce	Variazione	Aliquota	Effetto
	0	24%	0
	0	24%	0
	0		0

Effetto economico dell'imputazione delle imposte anticipate contabilizzato nell'anno

Voce	Variazione	Aliquota	Effetto
Acc. F.do Produttività Personale	55.261	24%	(13.263)
Acc. F.do Altre Spese	50.000	24%	(12.000)
	105.261		(25.263)

Effetto economico complessivo sulle imposte anticipate

Voce	Variazione
Effetto economico del Reversal Imposte anticipate da anni precedenti	0
Effetto economico dell'imputazione delle imposte anticipate contabilizzato nell'anno	(25.263)
	(25.263)

Risultato d'esercizio

Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Utile d'esercizio 81.467	41.011 40.456	

Altre informazioni

Dati sull'occupazione

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 15 del codice civile, le informazioni inerenti il personale:

Composizione organico dipendenti			
Organico	Anno corrente	Anno precedente	Variazioni
Dirigenti	1	1	0
Quadri	4	3	1
Capo redattore	1	1	0
Impiegati	9	6	3
Altri	0	0	0
Totali	15	11	4

I contratti nazionali di lavoro applicati sono quelli del settore commercio e del settore giornalistico.

In organico sono presenti due dipendenti con contratto di lavoro part-time, uno a tempo parziale orizzontale al 69,74% e l'altro a orario ridotto al 50% in modalità verticale.

Si segnala che dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024 sono intervenuti i seguenti cambiamenti:

- cessazione dal servizio a seguito decesso di una dipendente di I Livello avvenuto in data 21/08/2024;
- assunzione a tempo indeterminato, a far data dal 1° febbraio 2024 di due dipendenti di I livello, di cui uno con contratto di lavoro part-time;
- assunzione a tempo indeterminato, con decorrenza 1° marzo 2024, di tre unità impiegate di cui uno inquadrato nel livello "Quadro" e due nel II livello.

Compensi concessi ad amministratori e sindaci

L'art. 4-bis del Decreto Legislativo n. 219 del 25/11/2016, stabilisce che tutti gli incarichi degli organi diversi dai Collegi dei Revisori sono svolti a titolo gratuito, pertanto, ai Componenti degli Organi Istituzionali non viene erogato alcun compenso ma solo il rimborso delle spese sostenute per l'esercizio della loro funzione.

Ai Componenti del Collegio dei Revisori dell'Ente vengono erogate le seguenti indennità, determinate sulla base di quanto disposto dal Decreto Interministeriale dell'11 dicembre 2019, nonché dalla deliberazione del Consiglio n.4 del 22/11/2024:

Presidente Collegio dei Revisori – Compenso annuo € 5.000

Ad ogni Componente il Collegio dei Revisori – Compenso annuo € 4.000

Modalità attuative delle disposizioni di cui ai commi da 590 a 601 dell'art.1 della legge di Bilancio 2020

Si forniscono, in conformità a quanto previsto dalla circolare MEF n.9 del 21/04/2020, le informazioni inerenti le modalità attuative delle norme di contenimento della spesa per consumi intermedi. Nel prospetto che segue, vengono confrontate, per ciascuna tipologia di spesa, le limitazioni introdotte dalla nuova normativa con i dati consuntivi di fine esercizio.

Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Spesa Media 2016-2018 c.591 L.160/2019	Consuntivo 2024 Consumi intermedi
--------------------	--------------------	--------------------	--	--

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

7) per servizi

b) acquisizione di servizi

<i>Canone assistenza software</i>	4.490,51	4.689,26	4.961,75	4.713,84	3.644,60
<i>Canone Accesso rete infocamere</i>	411,18	397,62	548,16	452,32	439,74
<i>Canone PEC</i>	125,03	173,20	95,51	131,25	135,00
<i>Canoni Software Infocamere</i>	2.100,00	9.249,94	499,98	3.949,97	3.999,96
<i>Canone dominio sito Internet</i>	0,00	430,00	430,00	286,67	450,00
<i>Spese telefonia fissa</i>	0,00	4.759,16	1.273,90	2.011,02	661,20
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	310,00	0,00	0,00	103,33	0,00
<i>Manutenzione Ordinaria Sede</i>	420,00	333,50	0,00	251,17	320,00
<i>Acqua</i>	79,55	123,72	471,64	224,97	473,28
<i>Telefonia cellulare</i>	458,46	1.305,44	974,60	912,83	1.230,31
<i>Cancelleria varia</i>	598,27	251,00	325,90	391,72	482,55
<i>Postali</i>	414,13	462,06	515,79	463,99	43,50
<i>Gestione fotocopiatore</i>	771,89	1.083,70	1.260,80	1.038,80	876,05
<i>Spese di pulizia e condizionamento</i>	0,00	2.537,22	14.694,15	5.743,79	14.031,36
<i>Commissioni e spese bancarie</i>	2.311,11	2.195,33	2.108,51	2.204,98	2.120,90
<i>Spese per Facchinaggi</i>	0,00	2.000,00	0,00	666,67	0,00
<i>Inserzioni e Stampati Pubblicitari</i>	500,00	0,00	0,00	166,67	0,00
<i>Rimborsi spese personale dipendente</i>	2.365,40	1.527,36	2.472,02	2.121,59	3.076,46
<i>Viaggi e Soggiorni Personale Dipendente</i>	0,00	0,00	395,08	131,69	284,22
<i>Visite fiscali</i>	52,40	0,00	589,43	213,94	0,00
<i>Funzionamento sito WEB</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	8.830,62
<i>Addestramento e Formazione Personale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
<i>Ribassi e Abbuoni Attivi</i>	-2,00	-7,00	-77,33	0,00	-287,10
<i>Energia elettrica</i>	6.521,91	7.549,70	5.801,36		
<i>Servizio mensa</i>	13.721,27	12.098,87	11.670,99		
<i>Utilizzo personale CCIAA e Sistema Camerale</i>	0,00	0,00	0,00		
<i>Gestione Piattaforma AGEF</i>	0,00	0,00	0,00		

Rimborsi spese personale Conv.Agricoltura	15.567,71	18.966,81	29.279,14		
Rimborsi spese Progetto Adrion to Venice	5.541,21	0,00	0,00		
Rimborsi spese Progetto Innovazione Digitale	0,00	218,00	0,00		
Rimborsi spese Prog.Incame-Easme	0,00	1.180,51	393,28		
Rimborsi spese personale Bridg€conomies	12.039,97	7.453,59	2.405,72		
Viaggi e Soggiorni Partecipazione Assemblee Unione Italiana	4.182,11	3.529,89	0,00		
Viaggi e Soggiorni Convenzione Agricoltura	11.255,20	6.978,82	8.952,83		
Totale Spesa per Acquisizione Servizi	84.235,31	89.487,70	90.043,21	26.181,22	42.012,65
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro					
Lavoro Occasionale	1.100,00	0,00	0,00	366,67	0,00
Consulenze Tecniche	0,00	8.931,72	257,60	3.063,11	0,00
Consulenze Legali e Fiscali	0,00	0,00	1.040,00	346,67	1.500,00
Consulenze Notarili	0,00	0,00	2.352,45	784,15	0,00
Consulenza del Lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	6.115,20
Consulenze D.Lgs 81/08	0,00	6.032,00	4.602,00		
Compenso OIV	0,00	0,00	0,00		
Spese legali per controversie giudiziarie	1.799,32	0,00	6.888,96		
Consulenze Prog. Bridgeconomies	0,00	7.800,00	12.195,79		
Oneri prev.li lav.occasionale	1.807,30	48,00	388,20		
Lavoro Occasionale Prog.Agricoltura	14.675,00	5.900,00	16.700,00		
Lavoro Occasionale Fondo Perequativo	0,00	0,00	0,00		
Consulenze Progetti Fondo Perequativo	10.125,00	0,00	900,00		
Totale Spesa per Consulenze e Collaborazioni	29.506,62	28.711,72	45.325,00	4.560,59	7.615,20
d) compensi ad organi amministrazione e controllo					
Compensi amministratori	15.331,52	0,00	0,00		
Emolumenti Collegio Sindacale	14.705,17	14.705,17	14.540,89		
Gettoni di Presenza	2.624,44	0,00	0,00		
Rimborsi spese organi statutari	0,00	0,00	699,18		
Rimborsi spese Collegio Sindacale	1.332,03	1.609,40	2.174,95		
Oneri sociali Organi statutari	3.510,82	0,00	0,00		
Totale Spesa per Compensi ad Organi di Amministrazione e Controllo	37.503,98	16.314,57	17.415,02	0,00	0,00
8) per Godimento beni di terzi					
Nolo fotocopiatore	1.152,00	1.152,00	1.124,74	1.142,91	816,00
Imposta di Registro Canone di Locazione	0,00	189,50	156,00	115,17	0,00
Spese di Condominio	1.956,00	1.630,00	0,00	1.195,33	0,00
Canone locazione sede	108.000,00	107.600,00	45.600,00	87.066,67	15.600,00
Totale Spesa per Godimento Beni di Terzi	111.108,00	110.571,50	46.880,74	89.520,08	16.416,00
TOTALE GENERALE VOCI B7 b),c),d) - B8	262.353,91	245.085,49	199.663,97	120.261,89	66.043,85

Spese escluse dal calcolo del valore medio di cui al comma 591 della legge 160/2019 in quanto relative ad attività finanziate da convenzioni e progetti

Spese escluse dal calcolo del valore medio di cui al comma 591 della legge 160/2019 in quanto i limiti di stesa sono stati stabiliti dal Decreto Interministeriale dell'11/12/2019

Spese escluse dal calcolo del valore medio di cui al comma 591 della legge 160/2019 ai sensi della circ. n.42 del 07/12/2022

Spese escluse dal calcolo del valore medio di cui al comma 591 della legge 160/2019 in quanto spesa obbligatoria

Proposta di destinazione degli utili

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, le informazioni inerenti la destinazione del risultato dell'esercizio:

si propone di riportare a nuovo l'avanzo di gestione 2024 di € 81.467.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

RENDICONTO FINANZIARIO

Al rendiconto finanziario è attribuita la funzione di fornire informazioni circa la situazione finanziaria della società, nonché di consentire la valutazione della struttura finanziaria, della liquidità della società e della capacità di generare flussi di cassa sia sotto l'aspetto quantitativo che qualitativo. La risorsa finanziaria presa a riferimento per la redazione del rendiconto finanziario è rappresentata dalle disponibilità liquide rappresentate dai depositi bancari, dagli assegni e dal denaro in cassa. Il prospetto include tutti i flussi finanziari in uscita e in entrata e rappresenta tutte le cause di variazione, positive e negative, delle disponibilità liquide avvenute nell'esercizio. Considerata la sua rilevanza informativa, L'Organismo Italiano di Contabilità ha dedicato al rendiconto finanziario un apposito principio contabile(OIC n.10).

Schema del Flusso della Gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

	2024	2023	Variazioni
<u>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale</u>			
UTILE / (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	81.467	41.011	40.456
Imposte sul reddito di competenza dell'esercizio	24.828	0	24.828
Interessi passivi/(interessi attivi)	(256.303)	(146.791)	(109.512)
(dividendi)	0	0	0
minusvalenze da cessione di attività	0	0	0
(Plusvalenze) da cessione di attività	0	0	0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(150.008)	(105.780)	(44.228)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>			
Accantonamento al Fondo rischi su crediti	149	697	(548)
Accantonamento netto fondi rischi ed oneri	0	0	0
Altri accantonamenti	105.261	3.226	102.035
Accantonamenti al fondo TFR	50.840	48.378	2.462
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.646	1.019	1.627
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0	0
(Rivalutazioni di attività)	0	0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN	158.896	53.320	105.576
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>			
Decremento/(incremento) delle rimanenze (valore lordo)	(198)	(594)	396
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (valore lordo)	109.484	186.597	(77.113)
Decremento/(incremento) altri crediti	(518.894)	209.437	(728.331)
Incremento/(decremento) dei debiti vs fornitori	(168.723)	(24.474)	(144.249)
Incremento/(decremento) altri debiti	(672.871)	643.951	(1.316.822)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	49.524	(164.109)	213.633

incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	(18.793)	70.283	(89.076)
Altre variazioni del capitale circolante netto	0	0	0
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN	(1.220.471)	921.091	(2.141.562)

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)	256.303	146.791	109.512
Imposte sul reddito rimborsate(pagate)	(24.828)	0	(24.828)
Accantonamento / (Utilizzo) netto svalutazione rimanenze	0	0	0
(Utilizzo) del fondo TFR	(39.941)	(72.267)	32.326
(Utilizzo) fondi rischi ed oneri	0	0	0
(Utilizzo) Altri accantonamenti	0	(126.471)	126.471
(Utilizzo) del fondo svalutazione crediti	0	(628)	628
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	191.534	(52.575)	244.109

Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(1.020.049)	816.056	(1.836.105)
---	--------------------	----------------	----------------------

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali (Investimenti)	(3.653)	(8.936)	5.283
Immobilizzazioni immateriali (Investimenti)	0	0	0
Immobilizzazioni finanziarie (Investimenti)	0	(40.000)	40.000
Immobilizzazioni materiali Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0	0
Decremento/(incremento) delle Immobilizzazioni finanziarie	(2.314)	(596)	(1.718)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(5.967)	(49.532)	43.565

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Finanziamenti infruttiferi soci	0	0	0
Dividendi pagati	0	0	0
Incremento/(decremento) dei debiti verso le banche	0	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0	0

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.026.016)	766.524	(1.792.540)
--	--------------------	----------------	----------------------

<i>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</i>	<i>10.255.659</i>	<i>9.489.135</i>	<i>766.524</i>
<i>Disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio</i>	<i>9.229.643</i>	<i>10.255.659</i>	<i>(1.026.016)</i>

Relazione al bilancio consuntivo 2024

Volendo determinare immediatamente i numeri più significativi della gestione, è opportuno evidenziare che il bilancio consuntivo 2024 presenta entrate totali per € 6.941.739 e costi totali per la gestione operativa per €7.091.747, con un risultato operativo negativo di € 150.008. Se a questo valore si aggiunge il risultato positivo dei proventi finanziari, per complessivi € 256.303, il risultato finale “*ante imposte*” fa registrare un utile di € 106.295. Le imposte sono calcolate per € 25.263, determinando un utile netto di €81.467.

In particolare, la gestione è stata caratterizzata da maggiori entrate per proventi finanziari, dovuti agli interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide dell'Ente, diretta conseguenza del rialzo dei tassi di interesse e del conseguente adeguamento delle condizioni applicate dall'istituto cassiere sulle giacenze presenti sul c/c dell'Ente.

Tali maggiori entrate, unitamente a maggiori proventi anche di natura straordinaria, hanno determinato una riduzione delle quote associative delle Camere di Commercio, che sono state ridotte di circa € 120.000 rispetto all'esercizio precedente, calo che va ben oltre quanto imposto dalla normativa.

Nonostante la suddetta riduzione delle entrate dalle Camere associate, Unioncamere Puglia anche nel 2024 ha confermato e incrementato le proprie capacità di intervento, attraendo risorse dall'esterno (dalla Regione Puglia in primis) e utilizzando al massimo quelle rese disponibili dai progetti nazionale e comunitari in corso.

L'attività promozionale ha portato ad un incremento delle risultanze economico-finanziarie rispetto all'esercizio 2023, a conferma di una intensa attività in favore del tessuto imprenditoriale pugliese. In definitiva, il 2024, nonostante i problemi legati al perdurare del conflitto russo-ucraino e al conseguente incremento dei costi energetici, ha fatto registrare un calo costante dell'inflazione creando le condizioni per una graduale normalizzazione dei mercati finanziari e dell'economia.

L'esercizio 2024 è stato, pertanto, caratterizzato dall'incremento delle attività e quindi della spesa per iniziative promozionali istituzionali realizzate per conto del Dipartimento Agricoltura della Regione Puglia, che, nell'esercizio 2024, ha demandato a Unioncamere Puglia la realizzazione, in Italia e all'estero, di tutta l'attività di promozione dei prodotti agro-alimentari pugliesi. Tale incremento ha determinato il conseguenziale aumento dei contributi regionali necessari per fronteggiare le maggiori spese finalizzate alla promozione della Puglia.

Rispetto all'anno precedente, il Valore della Produzione è incrementato per € 966.727, passando da €5.975.012 ad €6.941.739. L'entrata totale è così suddivisa: € 6.163.392 per ricavi e proventi da attività istituzionale e € 778.347 per altri ricavi e proventi.

Tra i ricavi e proventi da attività istituzionale vi sono:

- i contributi regionali sull'ormai consolidata partecipazione dell'Ente all'attività promozionale e per l'attuazione di specifici progetti, per €3.557.045;
- le quote associative pari a € 465.000;
- i contributi per la realizzazione di progetti comunitari per € 305.696;
- i ricavi di natura commerciale, pari ad € 1.186.917;
- i contributi per la realizzazione dei progetti del Fondo Perequativo, per €648.734.

In totale, le suddette entrate aumentano di € 538.941 rispetto all'esercizio precedente: crescono notevolmente da un lato i contributi dall'Unione Italiana (€ 494.815), i contributi Regionali (€ 126.484), gli apporti dell'Unione Europea (€ 33.230) e i corrispettivi per vendite e prestazioni (€4.412); di contro diminuiscono le quote associative versate dalle Camere di Commercio (- € 120.000).

Gli altri ricavi e proventi ammontano a € 778.347 e sono costituiti essenzialmente dai rimborsi di costi di personale e spese anticipate per conto della Regione Puglia, dall'UNIBA e dal CMCC di Lecce

(€301.542) e da proventi straordinari (€ 476.805). Anche questa voce registra un significativo aumento di € 427.787 rispetto all'esercizio precedente.

Complessivamente, le entrate 2024 sono così costituite, sulla base della provenienza delle fonti di finanziamento:

- Regione Puglia - € 4.154.068 (59,8%)
- Operatori Economici - € 1.186.917 (17,1%)
- CCIAA Pugliesi - € 465.000 (6,7%)
- Commissione Europea - € 305.696 (4,4%)
- Unione Italiana CCIAA - € 698.734(10,1%)
- Altri - € 131.324 (1,9%)

La composizione dei proventi e delle entrate dell'esercizio 2024 evidenzia che l'elemento principale delle entrate della gestione caratteristica è rappresentato dai finanziamenti della Regione Puglia, che rappresentano circa il 60% del totale delle entrate. Complessivamente, gli apporti dall'Ente Regione ammontano a € 4.154.068 e riguardano la realizzazione di attività di competenza regionale che vengono da questa assegnate operativamente all'Unione regionale, in virtù delle capacità e del *know how* da questa maturate in particolari settori produttivi. Apposite convenzioni o protocolli d'intesa regolano la realizzazione delle attribuzioni e funzioni delegate all'Unione regionale ed i relativi apporti finanziari. Gran parte di dette risorse proviene dall'Assessorato alle Risorse Agro-Alimentari che, nell'esercizio 2024, ha affidato a Unioncamere Puglia la realizzazione del "Programma di promozione dei prodotti agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimentare", che è stato realizzato compatibilmente con la situazione politica in atto, mettendo a disposizione risorse pari a € 3.802.180 per la copertura dei seguenti costi:

	Totale	Contributi	Contributi	Quote
	Costi	Regione Puglia	Unione	Aziende
ATTIVITA' A.1 - Spese per l'organizzazione di manifestazioni fieristiche a parziale carico Regione Puglia	2.122.818	935.901	0	1.186.917
ATTIVITA' A.2 - Spese per l'organizzazione di eventi collaterali	785.488	785.488	0	0
ATTIVITA' B - Spese per l'organizzazione di mostre ed eventi di interesse del Dipartimento Agricoltura	571.295	571.295	0	0
ATTIVITA' C - Spese per contributi regionali a soggetti pubblici e privati	1.241.352	1.241.352	0	0
ATTIVITA' D – Spese per l'organizzazione di iniziative di Educazione Alimentare	120.959	120.959	0	0
Personale interno Unioncamere Puglia	160.427	85.000	75.427	0
Consulenti ed Esperti	20.780	20.780	0	0
Missioni	41.405	41.405	0	0
Spese generali	24.667	0	24.667	0
	5.089.191	3.802.180	100.094	1.186.917

Come si evince dal prospetto, i costi dell'attività promozionale sono in minima parte a carico di Unioncamere Puglia e sono riferiti unicamente alle spese generali e ai costi parziali del personale

impiegato nell'organizzazione degli eventi. La quasi totalità delle spese ricadono sulla Regione Puglia e, per la quota di loro competenza, sugli operatori economici.

Sulla base della convenzione con la Sezione per l'Attuazione delle Politiche di Genere della Regione Puglia, Unioncamere Puglia ha fornito assistenza tecnica per la gestione del bando "UN'Impresa alla Pari", che finanzia con un meccanismo a rimborso le imprese pugliesi che hanno ottenuto nel 2024 la Certificazione di Parità di Genere (UNI/PdR 125/2022). Il contributo erogato nel 2024 dalla Regione Puglia per la realizzazione dell'iniziativa è stato complessivamente pari ad € 331.888. Questa importante convenzione, oltre ad accrescere il ruolo e le funzioni di Unioncamere Puglia, quale interfaccia dell'Ente Regione, ha assicurato al Bilancio 2024 dell'Ente entrate pari ad € 30.160, riferite al ristoro dei costi delle risorse interne impegnate nelle attività.

L'intervento finanziario della Regione Puglia ha riguardato, altresì, la realizzazione di un' iniziativa in favore dell'Artigianato Artistico Pugliese, per un introito totale di € 20.000, erogato dall'Assessorato allo Sviluppo Economico e all'Innovazione.

Un'altra importante fonte di finanziamento in ordine decrescente è data dalle quote associative che le Camere di Commercio pugliesi versano annualmente sulla base di un'aliquota applicata alle entrate da contributi, da diritto annuale e da diritti di segreteria, da loro riscosse nell'anno precedente. La percentuale di contribuzione per l'anno 2024 è stata pari al 1,322%, calcolata - come prevede il decreto legislativo 23/2010 e smi- sugli stessi imponibili utilizzati per l'Unione Italiana e con riferimento alle entrate del 2022. Il contributo risulta così ripartito:

	2024	2023	Variazioni
BARI	195.952	241.431	-45.479
BRINDISI-			
TARANTO	98.528	50.718	-27.629
FOGGIA	80.401	101.437	-21.037
LECCE	90.119	115.974	-25.855
	465.000	585.000	-120.000

La percentuale di apporto delle "Quote associative" sull'attività di Unioncamere si attesta al 7%, contro il 10% dell'anno precedente.

Unioncamere Puglia, inoltre, ha svolto nel 2024, per conto dell'Università degli studi di Bari e del CMCC di Lecce un'importante attività di supporto nella disseminazione, gestione e rendicontazione dei Bandi PNRR, realizzando in particolare, le attività di divulgazione alle imprese e agli *stakeholder*, la gestione delle candidature attraverso apposita piattaforma Infocamere, la realizzazione di un servizio di risposta ai quesiti tramite FAQ, il supporto alla Commissione di Valutazione, la gestione della fase di rendicontazione, l'iscrizione del contributo su RNA (Registro Nazionale Aiuti) e tutte le verifiche sull'eleggibilità delle candidature, fino alla redazione delle graduatorie finali. Per questo servizio, i predetti Enti hanno riconosciuto ad Unioncamere Puglia un rimborso dei costi per le attività collaborative svolte (risorse umane dedicate, piattaforma telematica, spese relative a strumentazione dedicata) pari a € 124.180.

Altro elemento importante della gestione caratteristica è costituito dai contributi erogati dalla Commissione Europea per la realizzazione dei Progetti *Bridgeconomies* e *OASIS*, pari complessivamente ad € 305.696; nonché i finanziamenti riconosciuti dall'Unione Italiana delle Camere di Commercio a valere sul Fondo Perequativo per la realizzazione di n. 5 progetti, pari ad € 648.734.

Completano il quadro delle entrate i ricavi delle vendite e prestazioni, pari ad € 1.186.917, riferite principalmente alle quote versate dagli operatori economici per servizi forniti in occasione delle manifestazioni fieristiche. Tali servizi vanno dalla fornitura di stand personalizzati all'uopo e per essi predisposti, all'assistenza tecnica e servizio di interpretariato, sino al trasporto delle campionature.

I costi della produzione nell'anno di chiusura sono pari ad € 7.091.747 e sono aumentati, in termini percentuali, di circa il 16,6% rispetto all'anno precedente. I costi rappresentati dall'acquisto di servizi e godimento di beni di terzi, pari ad € 5.959.953, con un incremento di € 775.307; il costo del personale aumenta per circa € 137.593 rispetto al 2023 ed è pari ad € 910.644; la spesa per altri accantonamenti, per complessivi € 105.261, è accresciuta di € 102.035; anche gli ammortamenti e svalutazioni, aumentano lievemente di € 1.079; solo gli oneri diversi di gestione decrescono di € 5.059, passando da € 118.153 a €113.094.

Escludendo gli oneri straordinari (€ 40.659) che sono confluiti negli oneri diversi di gestione a seguito della soppressione dell'area straordinaria, e analizzando la struttura dei soli costi di produzione (€ 7.051.088), si può classificare gli stessi in due macro gruppi, suddividendoli secondo la loro destinazione e/o utilizzazione nell'anno 2024:

- f) I costi istituzionali relativi all'attività promozionale, consistente nella organizzazione di fiere ed eventi e alla realizzazione di interventi per lo sviluppo economico regionale, sono pari a € 5.762.861 e rappresentano circa il 82% dei costi totali della produzione. Detta percentuale si assesta sulla stessa percentuale dell'esercizio precedente(81%);
- g) le spese di funzionamento, cioè i costi fissi, ammontano a € 1.288.227. Esse rappresentano, invece, il 18% delle uscite complessive.

Di seguito si riporta una breve sintesi di raffronto con l'anno precedente.

Le spese per il personale, che rappresentano la componente più significativa e dedicata al perseguimento degli obiettivi strategici, alla realizzazione dei progetti e alla fornitura di servizi qualificati a supporto delle Camere, sono aumentate rispetto all'esercizio precedente del 17,8%. L'incremento della spesa è stato causato essenzialmente dall'assunzione di cinque unità lavorative a tempo indeterminato avvenute nel corso del 2024 a seguito dello sblocco del turnover introdotto dalla legge di riforma del sistema camerale e mediante apposita procedura ad evidenza pubblica.

L'accrescimento dei costi del personale ha determinato il conseguente decremento delle spese per l'utilizzo di personale del sistema camerale impiegato nella realizzazione di progetti e iniziative regionali(€ 109.000), non più necessario considerato l'adeguamento della pianta organica alle esigenze strutturali dell'Ente. La riduzione di tali spese, contabilizzate nelle acquisizione di servizi, ha generato un notevole calo dei costi della categoria(€ 82.779), nonostante l'incremento di alcuni costi di funzionamento, riferiti alle spese di manutenzione ordinaria e ai costi di pulizia e condizionamento. In diminuzione, inoltre, sia le spese per consulenze e collaborazioni (€ 14.650) che quelle per compensi e rimborsi spese erogati agli organi istituzionali (€ 3.031).

La spesa per godimento di beni e servizi si mantiene sugli stessi livelli del 2024 ed è costituita principalmente dal canone di locazione che Unioncamere Puglia versa alla Camera di Commercio di Bari per l'utilizzo del quinto piano di un immobile sito in Bari al via Emanuele Mola n. 19, adibito a propria sede.

Gli oneri diversi di gestione, al netto degli oneri straordinari, sono lievemente diminuiti rispetto al 2023, passando da € 55.977 ad € 50.918. Da segnalare l'incidenza del versamento effettuato al Ministero dell'Economia e Finanza (€ 62.176) che è aumentato mediamente del 10% rispetto agli esercizi precedenti, a seguito dell'applicazione della nuova normativa relativa al contenimento della spesa pubblica.

Infine, la voce costi per altri accantonamenti, che aumenta di € 102.035 rispetto al 2023 ed è pari ad €105.261. Nell'esercizio 2024 sono state accantonate nei rispettivi fondi le somme necessarie per far fronte all'erogazione di premi di produttività al personale dipendente(€ 55.261) e per il pagamento delle spese relative alla realizzazione dell'iniziativa "Terre del G7" deliberata dalla Giunta di Unioncamere Puglia con provvedimento n.17 del 26 luglio 2024.

La gestione finanziaria ha contribuito positivamente al risultato d'esercizio per € 256.303 e segue il trend degli anni precedenti, dovuti all'incremento degli interessi attivi riconosciuti sulle disponibilità liquide dell'Ente.

Il totale dell'attivo patrimoniale ammonta a € 10.660.431 ed è costituito per € 55.965 da immobilizzazioni (di cui € 46.644 per immobilizzazioni finanziarie); per €10.330.726 da circolante,

composto da rimanenze per €2.898, da crediti per € 1.098.185, da disponibilità liquide per €9.229.643; e da risconti attivi per € 273.740.

Rispetto al 2023, si registra una diminuzione dell'attivo circolante di € 616.558 determinato essenzialmente dalla riduzione delle disponibilità liquide (€ 1.026.016), in parte mitigata dall'incremento dei crediti (€409.260) dovuto a quelli vantati nei confronti della Commissione Europea e verso società e Organismi del sistema camerale.

Il passivo patrimoniale è costituito per € 8.096.987 da debiti composti per € 6.663.610 da acconti; per €690.073 da debiti verso fornitori; per € 69.575 da debiti tributari e previdenziali e per € 673.729 da altri debiti. Il totale dei debiti diminuisce rispetto all'esercizio precedente (€ 841.593), riduzione che riguarda tutte le voci ad eccezione dei debiti tributari e previdenziali che si incrementano di € 12.707 rispetto al precedente esercizio.

La capitalizzazione dell'utile d'esercizio (pari a € 81.467) porta il Patrimonio Netto a fine 2024 ad una consistenza pari a € 1.549.278, a fronte di una dotazione iniziale di € 1.467.812.

La voce Trattamento di fine rapporto incide nel passivo per € 542.733.

Relazione sulla Gestione (art.7 DM 27/03/2013)

La relazione evidenzia, nel prospetto che segue, le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per missioni e programmi sulla base degli indirizzi individuati nel DPCM 12/12/2012 e successive modifiche.

MISSIONE	011 - Competitività e Sviluppo delle Imprese
PROGRAMMA	005 - Regolamentazione, incentivazione dei settori imprenditoriali, riassetto industriali, sperimentazione tecnologica, lotta alla contraffazione, tutela della proprietà industriale.
DIVISIONE	4 - Affari Economici
GRUPPO	1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE € **616.100**

MISSIONE	012 - Regolazione dei mercati
PROGRAMMA A	004 - Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	4 - Affari Economici
GRUPPO	1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE € **34.370**

MISSIONE	016 - Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
PROGRAMMA	005 - Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
DIVISIONE	4 - Affari Economici
GRUPPO	1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE € **3.339.414**

MISSIONE	032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	004 - Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche
DIVISIONE	1 - Servizi generali delle pubbliche amministrazioni
GRUPPO	3 - Servizi generali

TOTALE MISSIONE € **587.066**

MISSIONE	090 - Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMMA	001 - Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE	1 - Servizi generali delle pubbliche amministrazioni
GRUPPO	3 - Servizi generali

TOTALE MISSIONE € **2.823.570**

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

Il conto consuntivo in termini di cassa fornisce un maggior dettaglio delle finalità della spesa riferita alle attività svolte nel corso dell'esercizio 2024. Il prospetto è redatto sia in termini di entrate che di uscite secondo la codifica SIOPE. Per la sola parte relativa alle uscite il documento è articolato per missioni e programmi.

DETTAGLIO DISPONIBILITA'

C/C 13768 BCC
BARI

DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01/01/2024	10.255.659
INCASSI DAL 01/01 AL 31/12/2024	6.374.504
	16.630.163
PAGAMENTI DAL 01/01 AL 31/12/2024	7.400.520
DISPONIBILITA' AL 31/12/2024	9.229.643

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - ENTRATE 2024

Livello	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	DIRITTI	
1100	Diritto annuale	
1200	Sanzioni diritto annuale	
1300	Interessi moratori per diritto annuale	
1400	Diritti di segreteria	
1500	Sanzioni amministrative	1.544.792,04
	ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI	
	Entrate derivanti dalla vendita di beni	
2101	Vendita pubblicazioni	
2199	Altri proventi derivanti dalla cessione di beni	
	Entrate derivanti dalla prestazione di servizi	
2201	Proventi da verifiche metriche	
2202	Concorsi a premio	
2203	Utilizzo banche dati	
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	
	Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
3101	Contributi e trasferimenti correnti da Stato per attività delegate	
3102	Altri contributi e trasferimenti correnti da Stato	
3103	Contributi e trasferimenti correnti da enti di ricerca statali	
3104	Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali	
3105	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	3.125.000,00
3106	Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov.	

	Autonoma	
3107	Contributi e trasferimenti correnti da province	
3108	Contributi e trasferimenti correnti da città metropolitane	
3109	Contributi e trasferimenti correnti da comuni	
3110	Contributi e trasferimenti correnti da unioni di comuni	
3111	Contributi e trasferimenti correnti da comunità montane	
3112	Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie	
3113	Contributi e trasferimenti correnti da aziende ospedaliere	
3114	Contributi e trasferimenti correnti da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
3115	Contributi e trasferimenti correnti dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
3116	Contributi e trasferimenti correnti da Policlinici universitari	
3117	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza	
3118	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca locali	
3119	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	510.525,00
3120	Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio	
3121	Contributi e trasferimenti correnti da Centri esteri delle Camere di Commercio	
3122	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per rigidità di bilancio	
3123	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	112.889,00
3124	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	
3125	Contributi e trasferimenti correnti da Autorità portuali	
3126	Contributi e trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica	
3127	Contributi e trasferimenti correnti da Università	
3128	Contributi e trasferimenti correnti da Enti gestori di parchi	
3129	Contributi e trasferimenti correnti da ARPA	
3199	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	
	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati	
3201	Contributi e trasferimenti correnti da Famiglie	
3202	Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro	
3203	Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali	
3204	Altri contributi e trasferimenti correnti da Aziende speciali	
3205	Contributi e trasferimenti correnti da Imprese	
	Contributi e trasferimenti correnti dall'estero	
3301	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	681.865,56
3302	Contributi e trasferimenti correnti da altre istituzioni estere	
3303	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti esteri privati	
	ALTRE ENTRATE CORRENTI	
	Concorsi, recuperi e rimborsi	
4101	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	
4103	Rimborso spese dalle Aziende Speciali	
4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	131.791,87
4199	Sopravvenienze attive	50.000,00
	Entrate patrimoniali	
4201	Fitti attivi di terreni	
4202	Altri fitti attivi	
4203	Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche	
4204	Interessi attivi da altri	209.202,73
4205	Proventi mobiliari	
4499	Altri proventi finanziari	

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI

Alienazione di immobilizzazioni materiali

- 5101 Alienazione di terreni
- 5102 Alienazione di fabbricati
- 5103 Alienazione di Impianti e macchinari
- 5104 Alienazione di altri beni materiali

Alienazione di immobilizzazioni immateriali

Alienazione di immobilizzazioni finanziarie

- 5301 Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento
- 5302 Alienazione di partecipazioni in altre imprese
- 5303 Alienazione di titoli di Stato
- 5304 Alienazione di altri titoli

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE

Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche

- 6101 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Stato
- 6102 Contributi e trasferimenti c/capitale da enti di ricerca statali
- 6103 Contributi e trasferimenti c/capitale da altre amministrazioni pubbliche centrali
- 6104 Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma
- 6105 Contributi e trasferimenti in c/capitale da province
- 6106 Contributi e trasferimenti in c/capitale da città metropolitane
- 6107 Contributi e trasferimenti in c/capitale da comuni
- 6108 Contributi e trasferimenti in c/capitale da unioni di comuni
- 6109 Contributi e trasferimenti in c/capitale da comunità montane
- 6110 Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende sanitarie
- 6111 Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende ospedaliere
- 6112 Contributi e trasferimenti in c/capitale da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS
- 6113 Contributi e trasferimenti in c/capitale dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali
- 6114 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Policlinici universitari
- 6115 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di previdenza
- 6116 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di ricerca locali
- 6117 Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Camere di commercio
- 6118 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioni regionali delle Camere di commercio
- 6119 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Centri esteri delle Camere di Commercio
- 6120 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioncamere
- 6121 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Autorità portuali
- 6122 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Aziende di promozione turistica
- 6123 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Università
- 6124 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti Parco Nazionali
- 6125 Contributi e trasferimenti in c/capitale da ARPA
- 6199 Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Amministrazioni pubbliche locali

Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti privati

- 6201 Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende speciali
- 6202 Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Imprese
- 6203 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Famiglie
- 6204 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Istituzioni sociali senza fine di lucro

Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'estero

- 6301 Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'Unione Europea

6302	Contributi e trasferimenti in conto capitale da altre istituzioni estere	
6303	Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti esteri privati	
	OPERAZIONI FINANZIARIE	
7100	Prelievi da conti bancari di deposito	
7200	Restituzione depositi versati dall'Ente	
7300	Depositi cauzionali	
7350	Restituzione fondi economali	
	Riscossione di crediti	
7401	Riscossione di crediti da Camere di Commercio	8.437,85
7402	Riscossione di crediti dalle Unioni regionali	
7403	Riscossione di crediti da altre amministrazioni pubbliche	
7404	Riscossione di crediti da aziende speciali	
7405	Riscossione di crediti da altre imprese	
7406	Riscossione di crediti da dipendenti	
7407	Riscossione di crediti da famiglie	
7408	Riscossione di crediti da istituzioni sociali private	
7409	Riscossione di crediti da soggetti esteri	
7500	Altre operazioni finanziarie	
	ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	
8100	Anticipazioni di cassa	
8200	Mutui e prestiti	
9998	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal cassiere)	
9999	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal cassiere)	
	TOTALE ENTRATE	6.374.504,05

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - USCITE
2024**

TOTALE PAGAMENTI

SIOPE	DESCRIZIONE	TOTALE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	491.568,13
1102	Rimborsi spese per personale distaccato	15.677,93
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	53.864,48
1202	Ritenute erariali a carico del personale	142.300,84
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	1.309,29
1301	Contributi obbligatori per il personale	168.276,71
1302	Contributi aggiuntivi	21.470,76
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	21.589,72
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	7.257,16
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	734,78
2106	Oneri previdenziali su Co.co.co e occasionali	620,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	59.432,42
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	3.822.109,75
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia	13.956,62
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	6.365,14
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.632,71
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	11.852,88
2117	Utenze e canoni per alti servizi	5.279,06
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	11.564,81
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	320,00
2126	Spese legali	32.970,73
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	546,00
2298	Altre spese per acquisti di servizi	3.896,49
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	997.452,84
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	29.048,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	1.086.496,26
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	83.837,56
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	11.874,40
4201	Noleggi	1.277,50
4202	Locazioni	15.600,00
4402	IRES	16.644,91
4403	I.V.A.	166.509,24
4499	Altri Tributi	62.695,54
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	47,71
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	7.649,45
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	3.172,00
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	1.003,40
4513	Altri oneri della gestione corrente	135,65
5152	Hardware	3.244,50
7350	Impinguamento fondi economato	500,00
7500	Altre operazioni finanziarie	18.734,67
TOTALE		7.400.520,04

MISSIONE	011 - Competitività e Sviluppo delle Imprese
	005 - Regolamentazione, incentivazione dei settori imprenditoriali, riassetto industriali, sperimentazione tecnologica, lotta alla contraffazione, tutela della proprietà industriale.
PROGRAMMA	
A	
DIVISIONE	4 - Affari Economici
GRUPPO	1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	TOTALE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	73.735,22
1102	Rimborsi spese per personale distaccato	0,00
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	8.079,67
1202	Ritenute erariali a carico del personale	21.345,13
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	196,39
1301	Contributi obbligatori per il personale	25.241,51
1302	Contributi aggiuntivi	3.220,61
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	0,00
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	1.088,57
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	110,22
2106	Oneri previdenziali su Co.co.co e occasionali	0,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	13.442,50
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	435.809,76
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia	2.093,49
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	954,77
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	244,91
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	1.777,93
2117	Utenze e canoni per alti servizi	791,86
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	1.734,72
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	48,00
2126	Spese legali	4.945,61
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	81,90
2298	Altre spese per acquisti di servizi	584,47
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	0,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	0,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	0,00
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	0,00
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	966,81
4201	Noleggi	191,63
4202	Locazioni	2.340,00
4402	IRES	2.496,74
4403	I.V.A.	0,00
4499	Altri Tributi	9.404,33
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	7,16
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	1.147,42
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	475,80
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	150,51
4513	Altri oneri della gestione corrente	20,35
5152	Hardware	486,68
7350	Impinguamento fondi economato	75,00
7500	Altre operazioni finanziarie	2.810,20
TOTALE		616.099,86

MISSIONE 012 - Regolazione dei mercati
PROGRAMM 004 - Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione
A della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE 4 - Affari Economici
GRUPPO 1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	TOTALE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	14.747,04
1102	Rimborsi spese per personale distaccato	0,00
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	1.615,93
1202	Ritenute erariali a carico del personale	4.269,03
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	39,28
1301	Contributi obbligatori per il personale	5.048,30
1302	Contributi aggiuntivi	644,12
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	0,00
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	217,71
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	22,04
2106	Oneri previdenziali su Co.co.co e occasionali	0,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	0,00
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	1.000,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia	418,70
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	190,95
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	48,98
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	355,59
2117	Utenze e canoni per alti servizi	158,37
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	346,94
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	9,60
2126	Spese legali	989,12
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	16,38
2298	Altre spese per acquisti di servizi	116,89
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	0,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	0,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	0,00
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	0,00
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	193,36
4201	Noleggi	38,33
4202	Locazioni	468,00
4402	IRES	499,35
4403	I.V.A.	0,00
4499	Altri Tributi	1.880,87
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	1,43
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	229,48
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	95,16
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	30,10
4513	Altri oneri della gestione corrente	4,07
5152	Hardware	97,34
7350	Impinguamento fondi economato	15,00
7500	Altre operazioni finanziarie	562,04
TOTALE		34.369,52

MISSIONE 016 - Commercio internazionale ed
PROGRAMM internazionalizzazione del sistema produttivo
A 005 - Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e
 promozione del made in Italy
DIVISIONE 4 - Affari Economici
GRUPPO 1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	TOTALE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	231.037,02
1102	Rimborsi spese per personale distaccato	15.677,93
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	25.316,31
1202	Ritenute erariali a carico del personale	66.881,39
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	615,37
1301	Contributi obbligatori per il personale	79.090,05
1302	Contributi aggiuntivi	10.091,26
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	11.043,75
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	3.410,87
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	345,35
2106	Oneri previdenziali su Co.co.co e occasionali	0,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	9.480,45
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	2.524.646,79
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia	6.559,61
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	2.991,62
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	767,37
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	5.570,85
2117	Utenze e canoni per alti servizi	2.481,16
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	5.435,46
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	150,40
2126	Spese legali	15.496,24
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	256,62
2298	Altre spese per acquisti di servizi	1.831,35
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	0,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	0,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	0,00
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	83.837,56
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	8.458,34
4201	Noleggi	600,43
4202	Locazioni	7.332,00
4402	IRES	7.823,11
4403	I.V.A.	166.509,24
4499	Altri Tributi	29.466,90
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	22,42
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	3.595,24
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	1.490,84
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	471,60
4513	Altri oneri della gestione corrente	63,76
5152	Hardware	1.524,92
7350	Impinguamento fondi economato	235,00
7500	Altre operazioni finanziarie	8.805,29
TOTALE		3.339.413,86

MISSIONE	032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
PROGRAMMA	004 - Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche	
A		
DIVISIONE	1 - Servizi generali delle pubbliche amministrazioni	
GRUPPO	3 - Servizi generali	
SIOPE	DESCRIZIONE	TOTALE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	122.892,03
1102	Rimborsi spese per personale distaccato	0,00
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	13.466,12
1202	Ritenute erariali a carico del personale	35.575,21
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	327,32
1301	Contributi obbligatori per il personale	42.069,18
1302	Contributi aggiuntivi	5.367,69
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	3.176,47
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	1.814,29
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	183,70
2106	Oneri previdenziali su Co.co.co e occasionali	0,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	18.509,47
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	0,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia	3.489,16
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	1.591,29
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	408,18
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	2.963,22
2117	Utenze e canoni per alti servizi	1.319,77
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	2.891,20
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	80,00
2126	Spese legali	8.242,68
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	136,50
2298	Altre spese per acquisti di servizi	974,12
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	0,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	0,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	287.301,06
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	0,00
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	1.611,35
4201	Noleggi	319,38
4202	Locazioni	3.900,00
4402	IRES	4.161,23
4403	I.V.A.	0,00
4499	Altri Tributi	15.673,89
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	11,93
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	1.912,36
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	793,00
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	250,85
4513	Altri oneri della gestione corrente	33,91
5152	Hardware	811,13
7350	Impinguamento fondi economato	125,00
7500	Altre operazioni finanziarie	4.683,67
TOTALE		587.066,33

MISSIONE 090 - Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMM
A 001 - Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE 1 - Servizi generali delle pubbliche amministrazioni
GRUPPO 3 - Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	TOTALE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	49.156,81
1102	Rimborsi spese per personale distaccato	0,00
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	5.386,45
1202	Ritenute erariali a carico del personale	14.230,08
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	130,93
1301	Contributi obbligatori per il personale	16.827,67
1302	Contributi aggiuntivi	2.147,08
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	7.369,50
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	725,72
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	73,48
2106	Oneri previdenziali su Co.co.co e occasionali	620,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	18.000,00
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	860.653,20
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia	1.395,66
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	636,51
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	163,27
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	1.185,29
2117	Utenze e canoni per alti servizi	527,91
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	1.156,48
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	32,00
2126	Spese legali	3.297,07
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	54,60
2298	Altre spese per acquisti di servizi	389,65
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	997.452,84
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	29.048,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	799.195,20
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	0,00
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	644,54
4201	Noleggi	127,75
4202	Locazioni	1.560,00
4402	IRES	1.664,49
4403	I.V.A.	0,00
4499	Altri Tributi	6.269,55
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	4,77
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	764,95
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	317,20
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	100,34
4513	Altri oneri della gestione corrente	13,57
5152	Hardware	324,45
7350	Impinguamento fondi economato	50,00
7500	Altre operazioni finanziarie	1.873,47
TOTALE		2.823.570,47

Relazione sulle attività svolte e sui risultati raggiunti nel 2024(P.I.R.A.)

Questo documento correda il bilancio di esercizio 2024 e ha il fine di illustrare l'andamento della gestione e di evidenziare i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati attraverso:

- la Relazione Previsionale e Programmatica (approvata con delibera di Consiglio n.9 del 21 dicembre 2023)
- il P.I.A.O. 2022/2024, Piano Integrato di Attività e Organizzazione (d'ora in poi PIAO - approvato con delibera di Giunta n. 20 del 24 giugno 2022),
- il Piano degli Indicatori e dei Risultati Attesi di bilancio (P.I.R.A.), approvato in Consiglio con delibera n.11 del 21 dicembre 2023).

011 - Competitività delle imprese
005 - Regolamentazione, incentivazione dei settori imprenditoriali, riassetto industriali, sperimentazione tecnologica, lotta alla contraffazione, tutela della proprietà industriale

INDICATORE	TIPOLOGIA	UNITA' DI MISURA		METODO O ALGORITMO DI CALCOLO	FONTE	COSA MISURA
		Preventivo 2024	Consuntivo 2024			
Progetto "OASIS"						
Budget realizzato	risultato	5%	8%		Rilevazione interna U.R.	Misura la percentuale del budget realizzato nel 2024
Attività di programmazione	risultato	5	7		Rilevazione interna U.R.	Numero di meeting di partenariato organizzati
Progetto "Sostegno al Turismo" - F.P. 2021/2022						
Osservatorio regionale sull'evoluzione dei fenomeni turistici	risultato	1	1		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero delle indagini di fenomeni evolutivi del turismo regionale
Incontri per la valorizzazione di una destinazione tematica Marine di Puglia	risultato	2	3		Rilevazione interna U.R.	Numero degli incontri di confronto con gli stakeholders e con le imprese
Progetto "Sostenibilità ambientale" - F.P. 2021/2022						
Attività di formazione per le imprese	risultato	2	4		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero di webinar finalizzati alla formazione delle imprese
Attività di consulenza	risultato	20	262		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero delle imprese assistite

Progetto "Infrastrutture" - F.P. 2021/2022

Caso Pilota	risultato	2	2		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero dei documenti progettuali elaborati nell'ambito della sperimentazione di un caso pilota comunale
Realizzazione eventi di promozione	risultato	2	2		Rilevazione interna U.R.	Numero degli eventi o indagini sul tema della logistica regionale

Progetto "Giovani e modo del lavoro" - F.P. 2021/2022

Attività informativa	risultato	10	412		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero delle news informative sulle iniziative del Servizio Nuove Imprese Cameralei documenti progettuali elaborati nell'ambito della sperimentazione di un caso pilota comunale
Attività di diffusione e comunicazione	risultato	5	13		Rilevazione interna U.R.	Il numero di video o altri materiali comunicativi di prima informazione e orientamento a fare impresa

Progetto "Internazionalizzazione" - F.P. 2021/2022

Imprese coinvolte	risultato	30	30		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero delle imprese coinvolte nella realizzazione di eventi di business e BtoB
BtoB	risultato	60	145		Rilevazione interna U.R.	Il numero di incontri BtoB realizzati dalle imprese coinvolte negli eventi

Progetto "Manifuture"

Fiere ed eventi	risultato	1	1		Rilevazione interna U.R.	Misura il numero di eventi espositivi da realizzare
-----------------	-----------	---	---	--	--------------------------	---

012 - Regolazione dei mercati
004 - Vigilanza sui mercati e sui prodotti,
promozione della concorrenza e tutela dei
consumatori

INDICATORE	TIPOLOGIA	UNITA' DI MISURA	Consuntivo 2024		METODO O ALGORITMO DI CALCOLO	FONTE	COSA MISURA
		Preventivo 2024					
Sportello etichettatura e sicurezza prodotti							
Supporto continuativo per un primo orientamento sulle tematiche correlate all'etichettatura e sicurezza dei prodotti	risultato	5	21			Rilevazione interna U.R.	Misura il numero dei quesiti evasi su Portale Etichettatura

016 - Commercio internazionale ed
internazionalizzazione del sistema produttivo
005 - Sostegno all'internazionalizzazione delle
imprese e promozione del made in Italy

INDICATORE	TIPOLOGIA	UNITA' DI MISURA	Consuntivo 2024		METODO O ALGORITMO DI CALCOLO	FONTE	COSA MISURA
		Preventivo 2024					
Supportare le PMI pugliesi nell'accesso e consolidamento sui mercati internazionali							
Numero di richieste formali di partecipazione alle iniziative promozionali proposte	volume	150	363			Rilevazione interna U.R.	Grado di interesse delle aziende per le iniziative programmate
Realizzazione delle iniziative programmate	risultato	80%	90%	iniziative realizzate/iniziative programmate		Rilevazione interna U.R.	Percentuale delle iniziative realizzate rispetto alle programmate
Efficacia delle Attività promozionali (attraverso questionari specifici)	qualità	70%	80%	aziende soddisfatte/aziende partecipanti		Rilevazione interna U.R.	l'efficacia e l'efficienza del servizio erogato e la coerenza delle iniziative proposte rispetto ai mercati internazionali selezionati
Contributi Regionali	risultato	40	83			Rilevazione interna U.R.	Numero dei contributi regionali istruiti ed erogati a soggetti privati e

						pubblici
Supporto e assistenza continuativa alle PMI pugliesi sul mercato balcanico						
Numero di richieste di aziende pugliesi e albanesi che si rivolgono alla sede di Tirana	risultato	500	564		Rilevazione interna U.R.	Misura n. di utenti e indirettamente e il volume di attività generato dalla sede nell'esercizio
Numero di richieste evase dalla sede di Tirana	risultato	90%	90%	richieste evase/ricieste pervenute	Rilevazione interna U.R.	Numero di richieste di informazione e/o assistenza evase su quelle pervenute, indicando l'efficacia ed efficienza dei servizi offerti dalla sede
Supporto per la competitività e l'innovazione delle PMI pugliesi - Consorzio Bridgeconomies						
Accordi di partenariato	risultato	5	6		Rilevazione interna U.R.	Il numero degli accordi di partenariato internazionali stabiliti in fase contrattuale dalla Commissione Europea
Servizi specialistici alle imprese	risultato	5	4		Rilevazione interna U.R.	Il numero dei servizi specialistici di advisory achievement

032-Servizi istituzionali e generali delle Amministrazioni pubbliche

002-Indirizzo politico

INDICATORE	TIPOLOGIA	UNITA' DI MISURA	Consuntivo 2024		METODO O ALGORITMO DI CALCOLO	FONTE	COSA MISURA
Preventivo 2024							
Attività di monitoraggio dell'economia pugliese: Osservatorio economico con analisi dei singoli comparti produttivi							
Indagini statistiche per i settori economici pugliesi	risultato	10	45			Rilevazione interna U.R.	Misura il numero dei report statistici realizzati

						nell'anno
Gestione Bando "UN'Impresa alla Pari"						
Attività di istruttoria ed erogazione dei contributi a parziale copertura delle spese che le imprese pugliesi sosterranno per dotarsi della Certificazione di Parità di Genere (UNI/PdR 125:2022)	risultato	50	50		Rilevazione interna U.R.	Numero delle domande da istruire e finanziare
Gestione "Bandi a cascata" del PNRR						
Attività di coordinamento nel lancio, diffusione e gestione dei "Bandi a Cascata" del PNRR	risultato	7	7		Rilevazione interna U.R.	Numero bandi a cascata da emanare
Progetti Comunitari:						
Attività di elaborazione e candidatura di progetti comunitari transfrontalieri, transnazionali e interregionali	risultato	2	4		Rilevazione interna U.R.	Numero dei progetti elaborati e presentati
Partners di progetto	risultato	10	16		Rilevazione interna U.R.	Numero dei Partners di progetto istituzionali e privati coinvolti nelle iniziative candidate

ALL. D - STATO PATRIMONIALE ATTIVO AL 31.12.2024 (previsto dall'articolo 22, comma 1)

ATTIVO	Valori al 31.12.2023		Valori al 31.12.2024	
A) IMMOBILIZZAZIONI				
a)Immateriali				
Software				
Licenza d'uso		0		0
Diritti d'autore		0		0
Altre		0		0
Totale immobilizz. immateriali		0		0
b)Materiali				
Immobili		0		0
Impianti		0		0
Attrezzat. Non informatiche		0		0
Attrezzature informatiche		8.042		9.175
Arredi e mobili		272		146
Automezzi				
Biblioteca				
Totale immob. immateriali		8.314		9.321
	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI
c)Finanziarie				
Partecipazioni a quote			43.734	43.734
Altri investimenti mobiliari			0	0
Prestiti ed anticipazioni attive			596	2.910
Totale immob. finanziarie			44.330	46.644
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			52.644	55.965
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
d)Rimanenze				
Rimanenze di magazzino			2.700	2.898
Totale rimanenze			2.700	2.898
	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI
e)Crediti di funzionamento				
Crediti da diritto annuale				
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie			0	552.073
Crediti v/organismi del sistema camerale	11.853		11.853	231.269
Crediti per servizi c/terzi			0	0
Crediti v/clienti servizi commerciali	137.607		137.607	27.974
Crediti Tributarî	70.749	42.930	113.679	40.562
Crediti diversi	421.835	3.951	425.786	198.108
Anticipi a fornitori	0		0	0
Totale crediti di funzionamento	642.044	46.881	688.925	1.049.986
f)Disponibilità liquide				48.199
				1.098.185

Banca c/c	10.255.659	9.229.643
Cassa Contanti	0	0
<i>Totale disponibilità liquide</i>	10.255.659	9.229.643
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	10.947.284	10.330.726
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
Ratei attivi	153.919	105.894
Risconti attivi	169.345	167.846
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	323.264	273.740
TOTALE ATTIVO	11.323.192	10.660.431
D) CONTI D'ORDINE	0	0
TOTALE GENERALE	11.323.192	10.660.431

ALL. D - STATO PATRIMONIALE PASSIVO AL 31.12.2024 (previsto dall'articolo 22, comma 1)

<u>PASSIVO</u>	Valori al 31.12.2023		Valori al 31.12.2024	
A) PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto esercizi precedenti		329.663		329.663
Utile portato a nuovo		1.097.140		1.138.151
Avanzo/Disavanzo economico esercizio		41.011		81.467
Riserve da partecipazioni		-2		-3
<i>Totale patrimonio netto</i>		1.467.812		1.549.278
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
Mutui passivi				
Prestiti ed anticipazioni passive				
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO				
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
F.do trattamento di fine rapporto		531.835		542.733
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO		531.835		542.733
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI
Debiti v/fornitori	858.796		858.796	690.073
Debiti v/società e organismi del sistema	37.739		37.739	147.232
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0		0	0
Debiti tributari e previdenziali	56.868		56.868	69.575
Debiti v/dipendenti	128.913		128.913	102.007
Debiti v/Organi istituzionali	0		0	0
Debiti diversi	869.754		869.754	424.490
Debiti per servizi c/terzi				
Clienti c/anticipi	6.986.510		6.986.510	6.663.610
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO		8.938.580		8.096.987
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
Fondo imposte		0		0
Altri fondi		168.931		274.192

<i>TOT. F.DI PER RISCHI ED ONERI</i>	168.931	274.192
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Ratei passivi	17.276	5.704
Risconti passivi	198.758	191.537
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	216.034	197.241
TOTALE PASSIVO	11.323.192	10.660.431
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO	11.323.192	10.660.431
G) CONTI D'ORDINE	0	0
TOTALE GENERALE	11.323.192	10.660.431

**CONTO ECONOMICO
AL 31/12/2024**

VOCI		VALORI CONSUNTIVI ANNO 2023 (B)	VALORI CONSUNTIVI ANNO 2024 (B)	DIFFERENZE C=(A-B)
A	Proventi Gestione Corrente			
	1 Quote associative CCIAA	585.000	465.000	-120.000
	2 Finanziamenti fondo perequativo	153.919	648.734	494.815
	3 Altri contributi	3.703.027	3.862.741	159.714
	4 Proventi da gestione servizi commerciale	1.182.505	1.186.917	4.412
	5 Altri proventi e rimborsi	153.638	301.542	147.904
	Totale Proventi gestione corrente (A)	5.778.089	6.464.934	686.845
B	Oneri Gestione Corrente			
B1	Struttura			
	1 Organi istituzionali	11.625	8.594	-3.031
	2 Personale	773.051	910.644	137.593
	3 Funzionamento:			
	3.1 prestazioni di servizi	269.511	172.082	-97.429
	3.2 godimento di beni di terzi	16.416	16.416	-
	3.3 oneri diversi di gestione	69.642	72.435	2.793
	4 Ammortamenti e accantonamenti	4.942	108.056	103.114
	Oneri della struttura B1	1.145.187	1.288.227	143.040
	Margine per la copertura degli oneri per iniziative istituzionali (A-B 1)	4.632.902	5.176.707	543.805
B2	Oneri progetti/attività istituzionali			
B2.1	Progetti/attività finanziati con quota associative			
	1 Iniziative di promozione	63.797	75.566	11.769
	2 Studi, ricerche e indagini	0	0	0
	3 Assistenza e servizi alle CCIAA	0	0	0
	Progetti attività finanziati con quota associativa (B2)	63.797	75.566	11.769
B2.2	Progetti/attività finanziati con fondo perequativo	106.803	512.243	405.440
B2.3	Progetti/attività finanziati con altri contributi	4.716.494	5.175.052	458.558
	Oneri progetti attività istituzionali (B2)	4.887.094	5.762.861	875.767
	Totale Oneri gestione corrente (B)	6.032.281	7.051.088	1.018.807
	Risultato gestione corrente (A-B)	-254.192	-586.154	-331.962
C	Gestione finanziaria			
	1 Proventi finanziari	146.827	256.305	109.477
	2 Oneri finanziari	36	2	-34
	Risultato delta gestione finanziaria	146.791	256.303	109.511
D	Gestione straordinaria			
	1 Proventi straordinari	196.923	476.805	279.882

	2 Oneri straordinari	48.511	40.659	-7.852
	Risultato della gestione straordinaria	148.412	436.146	287.734
E	Rettifiche attivo patrimoniale			
	1 Rivalutazione attivo patrimoniale			-
	2 Svalutazione attivo patrimoniale	-	-	-
	Risultato delle rettifiche patrimoniale	-	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-			
	C+I-D+I-E	41.011	106.295	65.284
	Imposte dell'esercizio	-	24.828	24.828
	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	41.011	81.467	40.456

**Relazione del Collegio dei Revisori al Bilancio dell'esercizio 2024
dell'Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia (Union Camere Puglia)**

La circolare del Ministero dello Sviluppo n. 148123 del 12 settembre 2013, ha fornito le istruzioni applicative del D.M. 27 marzo 2013 recante disposizioni in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili delle pubbliche amministrazioni, ed ha evidenziato che le Unioni regionali - in quanto inserite nell'elenco ISTAT - sono tenute, a partire dall'approvazione del bilancio preventivo 2014, all'adozione dei criteri e delle modalità di predisposizione dello stesso previste dal suindicato decreto.

Il processo di rendicontazione dettato dal D.M. 27 marzo 2013, articoli dal 5 al 9, prevede che i criteri di iscrizione in bilancio degli elementi patrimoniali ed economici siano conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo italiano di contabilità ed ai principi contabili generali previsti dall'art. 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.

In particolare, il comma 2 dell'art. 5 del citato DM prevede che *“oltre a quanto previsto dalla normativa civilistica, al bilancio d'esercizio è allegato il rendiconto finanziario di cui all'art. 6”*.

Inoltre, il comma 3 prevede che *“In concomitanza con la redazione del bilancio d'esercizio vengano, altresì, allegati al bilancio stesso, i seguenti documenti:*

- h) *Il conto consuntivo in termini di cassa di cui all'art. 9, commi 1 – 2;*
- i) *Il rapporto sui risultati redatto in conformità alle linee guida generali definite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 settembre 2012;*
- j) *i prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, del decreto-legge 25 giugno 2001, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2001, n. 133”*.

Nella medesima nota si precisa che per le Unioni regionali non è ancora partita la rilevazione SIOPE.

Entro 10 giorni dalla sua deliberazione, il bilancio di esercizio, completo degli allegati, nonché i documenti di cui al comma 3 del D.M. in parola, vanno trasmessi all'Amministrazione vigilante e al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il bilancio dell'Unioncamere Puglia è stato predisposto dall'Ente tenendo conto dei principi di contabilità economico-patrimoniale, seppur in assenza di un apposito regolamento di contabilità ed amministrazione proprio, ed in conformità ai requisiti di cui all'art. 68 del Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254, ritenuti adatti a rappresentare la situazione economica e patrimoniale dell'Ente.

Il Collegio dei revisori riscontra che i seguenti documenti contabili e relazioni sono state prodotte:

- d) conto economico e stato patrimoniale redatti ai sensi degli artt. 2423 e 2424 del c.c., di cui all'art. 5, c. 1 del Decreto del 27 marzo 2013;
- e) conto economico riclassificato e redatto secondo lo schema 1) al decreto 27 marzo 2013, coincidente con il punto 1);
- f) conto economico e stato patrimoniale riclassificati ai sensi del D.P.R. n. 254/2005;
- g) nota integrativa redatta secondo le modalità del decreto 27 marzo 2013;
- h) conto consuntivo in termini di cassa di cui all'art. 9, commi 1 e 2 del decreto 27 marzo 2013;
- i) rendiconto finanziario previsto dall'art. 6 del decreto 27 marzo 2013;
- j) “relazione sulla gestione e sui risultati” che integra in un unico documento (come richiesto dalla nota del Ministero dello Sviluppo Economico con circolare del 09/04/2015 n.0050114) il “rapporto sui risultati” redatto in conformità alle linee guida generali definite con DPCM del 18/09/2012, previsto al comma 3 dell'art. 5 del decreto 27 marzo 2013, la “relazione

della Giunta sull'andamento della gestione", prevista dall' art. 24 del D.P.R. N. 254/2005, e la "relazione sulla gestione", prevista dall'art. 7 del decreto 27 marzo 2013;
Il Collegio attesta il rispetto degli adempimenti di cui all'art. 8, c. 1 del decreto 27 marzo 2013.

Il Collegio procede all'esame dello Stato Patrimoniale dopo averlo confrontato con i rispettivi dati del 2023:

STATO PATRIMONIALE	Consuntivo 2023 in €	Consuntivo 2023 in €	Variazioni
IMMOBILIZZAZIONI	55.965	52.644	3.321
ATTIVO CIRCOLANTE	10.330.726	10.947.284	(616.558)
RATEI E RISCONTI	273.740	323.264	(49.524)
TOTALE ATTIVO	10.660.431	11.323.192	(662.761)
PATRIMONIO NETTO	1.549.278	1.467.812	81.466
DEBITI DI FINANZIAMENTO	0	0	0
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	542.733	531.835	10.898
DEBITI DI FUNZIONAMENTO	8.096.987	8.938.580	(841.593)
FONDI PER RISCHI ED ONERI	274.192	168.931	105.261
RATEI E RISCONTI PASSIVI	197.241	216.034	(18.793)
TOTALE PASSIVO			
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	10.660.431	11.323.192	(662.761)

Il Collegio procede all'esame del Conto economico dopo averlo confrontato con i rispettivi dati del 2023:

CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2024	Consuntivo 2023	Variazioni
Valore della produzione	6.941.739	5.975.012	966.727
Costi della produzione	7.091.747	6.080.792	1.010.955
per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci	0	0	0
per servizi	5.943.537	5.168.230	775.307
per godimento servizi da terzi	16.416	16.416	0
per il personale	910.644	773.051	137.593
ammortamenti e svalutazioni	2.795	1.716	1.079
variazioni rimanenze	0	0	0

accantonamento per rischi	0	0	0
altri accantonamenti	105.261	3.226	102.035
oneri diversi di gestione	113.094	118.153	(5.059)
Proventi ed oneri finanziari	256.303	146.791	109.512
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0
Proventi e oneri straordinari	0	0	0
Imposte dell'esercizio	24.828	0	24.828
Utile (perdita) dell'esercizio	81.467	41.011	40.456

Il bilancio si chiude con un utile di esercizio di € 81.467 che porta il patrimonio netto dell'associazione al 31 dicembre 2024 al valore di € 1.549.278.

Il Collegio dei revisori ha proceduto ad analizzare le voci più significative dello Stato Patrimoniale e del Conto economico del bilancio di esercizio e con la tecnica del campionamento e sono stati esaminati a campione l'andamento dei seguenti conti:

- fatture emesse per servizi (codice 21.21.2)
- anticipazione Regione Puglia (codice 54.55.4)
- Contributi realizzazione eventi (codice 80.91.12)
- consulenze e progetti Bridge Economies (72.84.19)

la verifica degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni

- **Immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono relative a costi per l'acquisizione di software e applicativi (€2.294), nonché costi per migliorie e spese su beni di terzi (€ 22.800). L'importo è stato completamente ammortizzato.

- **Materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono relative ad attrezzature ed arredi per l'importo complessivo di €96.700 e risultano ammortizzate per € 87.379. L'importo residuo da ammortizzare è pari a € 9.321 e rappresenta il valore dei beni iscritti al costo di acquisto e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel corso dell'esercizio, risultano acquisite attrezzature per € 3.654 e si riferiscono alla sostituzione delle apparecchiature informatiche in uso presso la sede dell'Ente

Il Collegio ha verificato e firmato il registro dei beni ammortizzabili che i saldi delle rispettive categorie corrispondono ai dati esposti in Bilancio e che il registro risulta aggiornato al 31/12/2024.

Il Collegio prende atto che alcuni mobili ed attrezzature sono ubicati in luoghi diversi dalla sede ed a tal proposito rinnova la raccomandazione che venga espletata una ricognizione materiale dell'inventario nonché alla nomina del responsabile Consegnatario.

- **Finanziarie**

Nella voce immobilizzazioni finanziarie sono comprese le partecipazioni in società detenute dall'Ente al 31/12/2024.

Complessivamente le partecipazioni societarie e no possedute dall'Unioncamere Puglia al 31/12/2024 è pari a cinque.

In sede di Razionalizzazione periodica delle partecipate ex art. 20 del D.lgs n. 175/2016, integrato dal D.lgs. n. 100/2017, con Delibera della Giunta n. 27 del 6 dicembre 2024, l'Unioncamere ha confermato le quattro seguenti società:

DENOMINAZIONE SOCIETA'	Capitale Sociale	% quota	Quota nominale	Valore in Bilancio	Risultato dell'esercizio al 31/12/2023	Quota patrimonio netto al 31/12/2023
Borsa Merci Telematica Italiana SCPA	2.387.372	0,075%	1.798	1.798	495.382	3.173
Sistema Camerale Servizi SRL	4.009.935	0,018%	722	729	6.679.810	2.855
Uniontrasporti Scarl	389.041	0,0257%	100	106	14.037	140
Fondazione ITS Academy PU.MA.	170.500	23,460%	40.000	40.000	0	40.000

Risulta, altresì, partecipata la società Retecamere scarl per € 1.101, in liquidazione dal 09/04/2013 e di cui è stata deliberata la dismissione. Al momento non si può procedere alla chiusura definitiva della società a causa di alcuni ricorsi pendenti presso il Tribunale civile di Roma che stanno prolungando la liquidazione.

In relazione alle perdite su partecipate l'Ente non ha ritenuto opportuno e necessario effettuare alcun accantonamento data la presenza in bilancio di un Fondo Rischi per € 5.684.

Attivo circolante

- **Rimanenze**

Le rimanenze sono relative alla rilevazione di rimanenze di prodotti editoriali nel rispetto della normativa fiscale vigente (€2.106).

- **Crediti**

I crediti di € 1.098.185 sono esposti al valore di presumibile realizzo, al netto del relativo fondo di svalutazione, e sono costituiti da:

CREDITI	Saldo iniziale al 01/01/2024	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2024
Crediti v/ CCIAA	11.853	(11.765)	88
Crediti v/ clienti per cessione di beni e servizi	137.607	(109.633)	27.974
Crediti verso organismi nazionali e comunitari	368.821	536.459	905.280
Crediti diversi	56.965	4.111	61.076
Crediti tributari	113.679	(9.912)	103.767
Totali	688.925	409.260	1.098.185

Il Collegio dei revisori invita l'Ente a prestare la massima attenzione alla riscossione dei crediti sopra elencati e a verificarne l'esigibilità, anche al fine di evitare il rischio della prescrizione e di acquisire apposita relazione da parte del legale per eventuali crediti v/clienti in sofferenza.

Disponibilità liquide

Le disponibilità dell'Unione al 31 dicembre 2024 ammontano ad € 9.229.643 che coincidono con la somma dei valori riportati negli estratti conto delle banche.

Dalle scritture della contabilità dell'Ente, il fondo cassa di € 9.229.643, risulta così determinato:

DISPONIBILITA' LIQUIDE		Saldo iniziale al 01/01/2024	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2024
Istituto Cassiere BCC Bari c/c n. 13768		10.255.659	(1.026.016)	9.229.643
Totali		10.255.659	(1.026.016)	9.229.643

Unioncamere Puglia intrattiene rapporto di conto corrente con la Banca di Credito Cooperativo di Bari sin dal 03/12/2008, che provvede all'intera gestione finanziaria (incassi e pagamenti). Il Collegio rileva che, a seguito dei numerosi inviti ad effettuare una procedura di appalto per l'individuazione di un nuovo istituto, l'Ente ha autorizzato l'espletamento della relativa procedura di gara. Purtroppo, la gara è andata deserta e nell'attesa di effettuare una nuova procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione del nuovo cassiere dell'Ente, ha rinegoziato le condizioni in essere su c/c bancario alla luce delle attuali favorevoli condizioni dei mercati finanziari.

Ratei e Risconti attivi

I ratei e risconti attivi iscritti in bilancio di € 273.740 riguardano, per quanto attiene i ratei attivi, a contributi di competenza 2024 dovuti dall'Unione Italiana delle Camere di Commercio che verranno riscossi nell'esercizio successivo (€105.894), mentre i risconti attivi si riferiscono principalmente ai pagamenti anticipati di canoni di locazione e di accesso a servizi informatici, nonché al prepagamento di aree espositive relative alle manifestazioni fieristiche 2025 (€167.846).

PASSIVO

Patrimonio Netto

Il patrimonio Netto è così costituito:

PATRIMONIO NETTO	31/12/2023	incrementi	decrementi	Risultato dell'esercizio	saldo al 31/12/2024
Patrimonio Netto	329.663				329.663
Varie Altre Riserve	(2)	0	1		(3)
Risultati esercizi precedenti	1.097.140	41.011			1.138.151
Risultato d'esercizio precedente					
Risultato di esercizio corrente	41.011			81.467	81.467
Totali	1.467.812	41.011	1	81.467	1.549.278

Fondo rischi ed oneri

Complessivamente i Fondi ammontano a € 274.192, in aumento rispetto al 2023 di € 105.261, e comprende:

- Il Fondo Copertura Perdite Partecipate pari a € 5.684;
- Il Fondo Produttività Personale pari a € 212.833;
- Il Fondo per Altre spese pari a € 55.675.

Nell'esercizio 2024 sono state accantonate nei rispettivi fondi le somme necessarie per far fronte all'erogazione di premi di produttività al personale dipendente (€ 55.261) e per il pagamento delle spese relative alla realizzazione dell'iniziativa "Terre del G7" deliberata dalla Giunta di Unioncamere Puglia con provvedimento n.17 del 26 luglio 2024.

Trattamento di fine rapporto

Il Fondo TFR ammonta a € 542.733, in aumento di € 10.898 rispetto al 2023, rappresenta l'effettivo debito maturato del personale e corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio. Risulta che a seguito della riforma della previdenza complementare, n. 12 dipendenti hanno scelto di mantenere presso l'Ente il trattamento di fine rapporto che è maturato a decorrere dal primo gennaio 2007.

Debiti

La voce rappresenta debiti per un importo di € 8.096.987 in diminuzione di € 841.593 rispetto all'esercizio precedente.

DEBITI	Saldo iniziale al 01/01/2023	Variazioni +/-	Saldo al 31/12/2023
Debiti v/ organi statutari	0	0	0
Debiti v/ dipendenti	128.913	(26.906)	102.007
Debiti v/società e organismi del sistema	37.739	109.493	147.232
Debiti v/ organismi nazionali e comunitari	0	0	0
Debiti diversi	869.754	(445.264)	424.490
Debiti tributari e previdenziali	56.868	12.707	69.575
Debiti v/fornitori	858.796	(168.723)	690.073
Clients c/anticipi	6.986.510	(322.900)	6.663.610
Totali	8.938.580	(841.593)	8.096.987

E' stata allegata al Bilancio in esame l'Attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, c. 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso dell'esercizio 2024, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività).

Dall'esame dell'attestazione si evince che l'indicatore di tempestività dei pagamenti è pari a -2,84 gg.

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale. I ratei passivi, pari a € 5.704, riguardano il rilevamento canoni di abbonamento a servizi vari e consumi telefonici di

competenza del 2024 pagati nell'esercizio successivo. I risconti passivi ammontano a €191.357 e attengono a ricavi dell'esercizio 2025 incassati nel 2024.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Si rileva l'aumento del valore della produzione di € 966.727 rispetto al 2023, passando da € 5.975.012 ad € 6.941.739.

Ricavi e proventi attività istituzionale e prestazioni

Tra i ricavi e proventi da attività istituzionale vi sono:

- **I contributi regionali** sull'ormai consolidata partecipazione dell'Ente all'attività promozionale e per l'attuazione di specifici progetti per € 3.557.045. I contributi, in aumento di €126.484 rispetto all'esercizio precedente, sono in dettaglio così composti:

	Saldo al 01/01/2024	Variazioni+/ -	Saldo al 31/12/2024
Contributi Attività Promozionale	725.386	210.511	935.897
Contributi Iniziative Collaterali	635.580	149.908	785.488
Contrib.Eventi di Int.Regionale	997.182	(425.887)	571.295
Erogazione Contrib.Regionali	766.903	54.775	821.678
Contributo Educazione Alimentare	270.336	(149.377)	120.959
Contributi Progetto Un'Impresa alla Pari	0	301.728	301.728
Contrib.Progetto Artigianato Artistico	35.174	(15.174)	20.000
	3.430.561	126.484	3.557.045

- **Contributi da altri enti pubblici** sono relativi alle quote associative delle Camere di Commercio, nonché al Fondo perequativo dell'Unione Italiana per un totale di €1.113.734.

Le quote associative delle Camere di Commercio si attestano a € 465.000 come da prospetto sotto riportato:

CAMERA DI COMMERCIO	Imponibile risultante dal consuntivo 2022	Aliquota prevista	Contributo Camerale
Bari	€14.825.199,83	1,322%	195.952
Brindisi- Taranto	€ 7.454.329,04	1,322%	98.528
Foggia	€ 6.082.925,05	1,322%	80.401
Lecce	€ 6.818.194,56	1,322%	90.119
Totali	€ 35.180.648,48		465.000

In particolare, la determinazione dell'aliquota del contributo delle Camere associate è stata determinata, con delibera n. 6 del 06/12/2024, nella misura del 1.322%.

I contributi erogati dall'Unione Italiana delle camere di Commercio, ammontano ad € 648.734 e sono relativi alla realizzazione di cinque progetti finanziati dal Fondo perequativo a valere sull'annualità 2023-24. Il contributo erogato dall'Unione Italiana copre tutti i costi, compresi i costi relativi al personale di Unioncamere Puglia impegnato nelle attività progettuali.

- **Contributi dell'Unione Europea**

I Contributi dall'Unione Europea sono pari a € 305.696 in aumento rispetto al 2023 (33.230 €).

L'importo è costituito essenzialmente dal Progetto Bridgeconomies (€294.333) e dal progetto OASIS(€ 11.363).

4) **Ricavi delle vendite e prestazioni**

Ammontano ad € 1.186.917 e sono costituite dai corrispettivi versati dagli operatori economici per la partecipazione alle manifestazioni fieristiche.

Altri ricavi e proventi

Si rileva l'aumento degli altri ricavi e proventi pari a € 778.347 rispetto al 2023 (€ 427.787).

Gli altri ricavi sono relativi ai rimborsi della Regione Puglia in base alla convenzione vigente e i rimborsi di costi di personale dell'Unioncamere Puglia riconosciuti dall'Università degli studi di Bari e dal CMCC di Lecce per l'attività svolta sui Bandi PNRR, nonché dalla Presidenza del Consiglio della Regione Puglia per la realizzazione del progetto "Un'impresa alla Pari".

	Saldo al 01/01/2024	Variazioni+/-	Saldo al 31/12/2024
Abbuoni e Arrotondamenti attivi	3	0	3
Proventi straordinari	196.923	279.882	476.805
Rimborsi realiz.Progetti Comunitari	2.215	(2.215)	0
Rimborsi Regione Puglia	145.319	1.866	¹ 47.185
Rimborsi e Recuperi	6.100	(6.086)	14
Rimborsi Prog.Bandi a Cascata PNRR	0	124.180	124.180
Rimborsi Regione Puglia Prog. Impresa alla Pari	0	30.160	30.160
	350.560	427.787	778.347

I proventi straordinari sono riferiti principalmente alla eliminazione dal bilancio di debiti per importi dovuti a diversi beneficiari di contributi regionali, totalmente revocati dalla Regione per la mancata realizzazione degli eventi oppure liquidati per un importo inferiore al dovuto (€ 419.673). Le rimanenti sopravvenienze attive, sono relative a ricavi conseguiti nel 2024 ma non di competenza dell'esercizio e, nel dettaglio, sono rappresentati dalla erogazione straordinaria a titolo di premio ricevuto da Unione Italiana per la realizzazione dei progetti finanziati dal Fondo perequativo 2020/21(€50.000) e dalla contabilizzazione nel 2024 delle maggiori quote versate da diversi operatori per la partecipazione a diverse fiere 2023 (€7.110).

COSTI DELLA PRODUZIONE

Si rileva un aumento dei costi della produzione di € 1.010.955 che passano da € 6.080.792 del 2023 ad €7.091.747 del 2024.

Per servizi

I costi per servizi ammontano a € 5.943.537, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di €775.307 (€5.168.230 anno 2023).

Al riguardo l'Ente ha sostenuto spese per complessivi € 5.762.861 per la realizzazione di progetti co-finanziati dall'Unione Europea ed altri enti pubblici regionale e nazionali, nonché per le iniziative promosse dall'Ente stesso.

Il Collegio dei Revisori ha esaminato il prospetto generale dei costi sostenuti nel 2024 per la realizzazione del programma di promozione dei prodotti agroalimentari Regionali, dal quale si evince che la Regione Puglia, sulla base della convenzione in atto, determina l'assegnazione degli aggiudicatari meritevoli dei Fondi disponendo altresì che Unioncamere Puglia provvede all'istruttoria ex-post e alla liquidazione delle spese sostenute. Quindi l'Unioncamere svolge un lavoro di "back office" che viene remunerato mediante un rimborso parziale del costo del personale impegnato sull'attività, pari a €85.000. A tal proposito si allega alla presente il relativo prospetto.

Per quanto riguarda i costi per servizi, pari complessivamente a € 121.387, si evidenzia una diminuzione degli stessi rispetto al 2023 (82.779), dovuto alla riduzione della spesa destinata a far fronte ai fabbisogni di personale per la realizzazione del progetto "Bridgeconomies", non più necessaria considerato l'adeguamento della pianta organica alle esigenze strutturali dell'Ente. A tal proposito, il Collegio esamina il prospetto delle spese per "consumi intermedi" verificando il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, stabiliti in particolare dalla legge di bilancio 2020.

Per godimento di beni di terzi

La spesa per godimento di beni e servizi è pari a € 16.416 e rimane invariata rispetto all'esercizio precedente. La spesa è riferita per € 15.600 al canone di locazione e spese per la sede dell'Unione e per € 816 al nolo fotocopiatore in uso dagli uffici.

Per il personale

Per quanto riguarda i costi del personale, pari complessivamente a € 910.644 si evidenzia un aumento degli stessi rispetto al 2023 (€ 137.593). L'incremento della spesa è stato causato essenzialmente dall'assunzione di cinque unità lavorative a tempo indeterminato avvenute nel corso del 2024 a seguito dello sblocco del turnover introdotto dalla legge di riforma del sistema camerale e mediante apposita procedura ad evidenza pubblica.

Al 31 dicembre 2024 l'organico dell'Ente è di n. 15 dipendenti, di cui n.1 Dirigente, n. 5 Quadri, n. 1 Capo redattore, n. 3 Primo livello e n. 5 II Livello.

Segretario Generale è il dott. Luigi Triggiani.

Il Collegio, inoltre, procede all'esame della rilevazione dei costi per ferie non godute al 31/12/2024.

Il CCNL applicati sono quelli del settore commercio e del settore giornalistico.

In relazione al personale, il Collegio dei revisori ritiene opportuno rammentare le criticità già rilevate nel corso delle precedenti attività di verifica, che in questo verbale devono intendersi

integralmente richiamate. Il Collegio, nel rilevare che ad oggi dette problematiche non sono state ancora risolte, invita gli organi competenti ad attivarsi per il loro superamento.

Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva e ammontano a € 2.646. Le aliquote applicate non si discostano da quelle utilizzate nel precedente esercizio. La svalutazione operata sui crediti in bilancio, imputata al conto economico ammonta ad € 149.

Altri accantonamenti

La voce costi per altri accantonamenti è aumentata di € 102.035 ed è pari ad €105.261. Nell'esercizio 2024 sono state accantonate nei rispettivi fondi le somme necessarie per far fronte all'erogazione di premi di produttività al personale dipendente (€ 55.261) e per il pagamento delle spese relative alla realizzazione dell'iniziativa "Terre del G7" deliberata dalla Giunta di Unioncamere Puglia con provvedimento n.17 del 26 luglio 2024.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari a € 113.094 e sono diminuiti di € 5.059 rispetto al 2023 (€118.153). Tra gli oneri diversi di gestione sono compresi gli oneri straordinari, pari ad € 40.659.

Le due voci che compongono gli oneri straordinari sono riferite a costi di natura eccezionale e imprevedibile non di competenza dell'esercizio (€ 40.241) e alla eliminazione di crediti inesigibili (€418).

Tra gli oneri diversi di gestione sono indicati i versamenti al bilancio dello Stato che l'Ente ha provveduto a versare nel corso del 2024, nei tempi previsti, per l'importo complessivo di € 62.176.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La gestione finanziaria ha contribuito positivamente al risultato d'esercizio, con entrate per €256.303, in forte aumento rispetto all'anno precedente di € 109.512. Tale entrata deriva principalmente dagli interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide dell'Ente, diretta conseguenza del rialzo dei tassi di interesse.

RISULTATO DI ESERCIZIO ED IMPOSTE

Il bilancio evidenzia un risultato negativo della gestione caratteristica di € 150.008. Se a questo valore si aggiunge il risultato positivo dei proventi finanziari, per complessivi € 256.303, il risultato finale, tenuto conto delle imposte dovute calcolate in € 25.263, fa registrare un utile netto di € 81.467.

Il collegio dà atto che:

- L'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dai commi da 590 a 601 dell'art.1 della Legge 190/2019 ed ha provveduto, in conformità a quanto previsto dalla circolare MEF n.9 del 21/04/2020, a fornire le informazioni (V. pag.24 della nota integrativa) inerenti le modalità attuative delle norme di contenimento della spesa per consumi intermedi.

- L'Ente ha effettuato il versamento unico al Bilancio dello Stato, in osservanza a quanto previsto dalle nuove norme di contenimento della spesa introdotte dalla legge di bilancio 2020. Il versamento, pari a €62.176, è stato eseguito con il mandato n.217 del 06/06/2024.
- In ottemperanza alla Circolare MEF – Rgs n.16 del 09/04/2024 l'Ente ha adempiuto alla compilazione della scheda relativa al monitoraggio dei versamenti da effettuare al Bilancio dello Stato; la scheda è stata trasmessa a cura del rappresentante del MEF all'ufficio competente;
- Il conto consuntivo in termini di cassa è coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario ed è conforme all'allegato 2 del D.M. 27 marzo 2013 (artt. 8 e 9);
- La relazione sulla gestione evidenzia, in apposito prospetto, le finalità della spesa complessiva, riferita a ciascuna delle attività svolte, secondo un'articolazione per Missioni e Programmi sulla base degli indirizzi individuati dal DPCM 12 dicembre 2012;
- L'Ente ha adempiuto a quanto previsto dall'articolo 13 del D.lgs. 31 maggio 2011, n. 91 in materia di adeguamento ed armonizzazione del sistema contabile;

Il collegio nel corso dell'anno ha periodicamente eseguito le verifiche previste dalla vigente normativa, durante le quali ha verificato la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Esercizio, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono emerse violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

Il Collegio passa quindi all'esame del conto consuntivo in termini di cassa, articolato per programmi e missioni.

Il Collegio preso atto che l'Unione non è tenuta a presentare i prospetti SIOPE, ha verificato che l'Unione ha così ripartito i pagamenti nelle 5 missioni:

011- Competitività e sviluppo delle imprese;

012 – Regolazione dei mercati;

016 – Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo;

032 – Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche;

090 – Servizi per conto terzi e partite di giro.

Il Collegio procede alla riconciliazione tra il consuntivo di cassa e il rendiconto finanziario attestando una chiusura del 2024 con un flusso positivo di € 9.229.643 per l'Ente.

Tale risultato si trova nella differenza tra mandati emessi e reversali incassate e dalle risultanze dei conti minori iscritti nella sezione disponibilità liquide.

Ai sensi dell'art. 8, c. 2, del D.M. 27 marzo 2013, l'organo di controllo attesta pertanto la coerenza nelle risultanze del rendiconto finanziario con il consuntivo in termini di cassa.

Il Collegio rileva che le disponibilità liquide da nota integrativa (pag. 9) pari a € 9.229.643 si riconciliano con le disponibilità liquide presenti nel rendiconto finanziario.

CONCLUSIONI

Il Collegio, tutto quanto sopra premesso, visti i risultati delle verifiche eseguite:

- attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili;
- verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio;
- verificato che i criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'organismo italiano di contabilità ed ai principi generali previsti dall'art. 2, c. 2, all. 1, del D.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;
- verificata la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti;
- accertato l'equilibrio di bilancio, esprime parere

FAVOREVOLE

all'approvazione del Bilancio di esercizio 2024 da parte della Giunta ed alla proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

Il Collegio dei revisori

F.to Giuseppe Florio

F.to Nicola Altamura

F.to Vincenzo Delvecchio